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1 JOHDANTO 

Selvitin opinnäytetyössäni Kestilän vankilan naisvankien ajatuksia ja toiveita siitä, miten naiserityi-

syys tulisi näkyä vankilassa ja minkälaista toimintaa he haluavat ja toivovat naiserityisyys huomioiden 

vankeusaikana Kestilän vankilaan. Tuon opinnäytetyössäni esiin, mitä erityispiirteitä on tutkimuksien 

mukaan ja selvitysten perusteella nostettu esiin naisvankien kohdalla ja miten he hyvin pienenä jouk-

kona eroavat miesvangeista. Lisäksi halusin saada naisvankien oman äänen kuuluviin naiserityisyyden 

näkymisestä vankilassa. Olen ohjaajan virassa Kestilän vankilassa ja opinnäytetyön ajan olin opintova-

paalla. Naiserityisyys oli minua kiinnostava aihevalinta. Opinnäytetyön tavoitteena oli vahvistaa naise-

rityisyyttä Kestilän vankilassa. 

 

Enemmistö Suomen vangeista on miehiä ja naisvankeja on n. 8 % kaikista vangeista. Kaisa Tammi-

Moilasen (2020) tekemän naisvankiselvityksen myötä ns. seka-avovankilat lakkautettiin ja Kestilän 

vankilasta tuli naisille tarkoitettu avovankila 1.9.2021. Ennen naisvankilaksi siirtymistä naiset olivat 

lukumäärältään pieni joukko miesvankien keskellä. Kestilän vankilassa oli 12 naisvankipaikkaa ja 34 

miesvankipaikkaa.  Koska naisten osuus vankimäärästä on pieni, on toiminnot rakennettu pitkälti mies-

vankien ehdoilla. Vuonna 2008 valmistui silloisen rikosseuraamusviraston työryhmän mietintö Naiset 

näkyviksi, jossa tuotiin julki kansainvälisiä suosituksia siitä, ettei miesvankiloiden yhteyteen tulisi pe-

rustaa pieniä naisosastoja. Naisvankeihin liittyvissä tutkimuksissa esim. Matti Joukamaan ja työryh-

män (2010) tutkimuksen valossa naisvangit olivat ylivoimaisesti sairain rikosseuraamusasiakas-/vanki-

ryhmä. Kaisa Tammi-Moilasen naisvankiselvitys (2020) piti myös naisvankeja erityisen vaurioitu-

neena ja haavoittuvana ryhmänä vankilassa, joskaan ei pidä unohtaa yksilötason eroavaisuuksia. 

 

Ulla Salovaaran artikkeli Haaste-lehdessä 4/2019 otti kantaa naiserityisyyteen rikosseuraamuksissa ja 

piti lähtökohtana naiserityisyydelle naisten tarpeiden ymmärtämisen joltakin osin erilaiseksi mutta 

tasa-arvoiseksi miestapaisen toiminnan rinnalla.  Kestilän vankilalla on myös pitkät perinteet miesvan-

kilana aina 1991 lähtien vuoteen 2012, jolloin vankila muuttui sekavankilaksi kansainvälisistä suosi-

tuksista ja Naiset näkyviksi työryhmän (2008) selvityksistä huolimatta. Vankien toiminnot ja kuntou-

tusohjelmat ovat olleet rakentuneet miesvankien lähtökohdista käsin. Toimintojen kehittämistä sekä 

kuntouttavaa ohjelmatyötä on syytä miettiä naislähtöisesti. Kuntouttavissa ohjelmatyössä suositaan ns. 

akkreditoituja ohjelmia, jotka ovat käyneet ns. hyväksymismenettelyn läpi ja niiden vaikuttavuutta on 

tutkittu. Tällä hetkellä käytössä on ainoastaan VINN-ohjelma, joka on naisvankien tarpeita vastaavaksi 
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kehitetty ohjelma. Ohjelmatyö ei ole terapiatyötä. Ohjelmatyö on yksi menetelmä, jolla pyritään edis-

tämään vangin rangaistusajan suunnitelmaa ja vaikuttamaan vangin rikoksen uusimisriskiin.  

 

Tammi-Moilasen (2020) tekemän naisvankiselvityksen mukaan naisvangit kuuluvat kahteen vähem-

mistöön. He ovat vähemmistönä Suomessa elävien naisten joukossa ja samaan aikaan vähemmistönä 

myös vankilassa sukupuolensa johdosta. Salovaaran (2019) mukaan naisvankien vähäinen määrä ja 

poikkeaminen miesnormista saattaa aiheuttaa perspektiiviharhan, jolloin naisia voidaan helposti pitää 

vaikeina tai poikkeuksillisina tapauksina vankeinhoidossa.  

 

Haluan tuoda opinnäytetyössäni esiin naisvankien antamia toiveita, miten naiserityisyys tulisi näkyä 

vankilassa sekä miten naisvankien mielestä Kestilän vankilan toimintoja pitäisi kehittää naiserityisyys 

huomioiden. Opinnäytetyön tilaajana toimii Kestilän vankila ja teemahaastattelin kuutta naisvankia. 

Olen itse virkasuhteessa ja toimin ohjaajana Kestilän vankilassa. Olen kokenut nopean muutoksen se-

kavankilasta naisille tarkoitetuksi vankilaksi ja koen nykyisen tilanteen siten, että toimintoja sekä oh-

jelmatyötä on syytä kehittää naiserityisyys huomioiden. Naiserityisyydestä on jonkin verran tutkimuk-

sia olemassa, mutta olen  kiinnostunut myös naisvankien antamasta omasta merkityksestä, miten naise-

rityisyys tulisi näkyä vankilassa ja toimintojen kehittämisestä. Teoriaosuudessa avaan naiserityisyyttä 

tutkimusten ja selvitysten valossa. Opinnäytetyön luotettavuutta pyrin parantamaan siten, että en haas-

tatellut sellaisia vankeja, joiden kanssa olen työskennellyt. Olen jäänyt 7 kk:n mittaiselle opintova-

paalle, jotta en olisi missään tekemisissä haastateltavien vankien kanssa.  
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2 KESTILÄN VANKILA 

Kestilän vankila aloitti toimintansa miesvankilana vuonna 1991 entisissä maatalousoppilaitoksen ti-

loissa. Vankila ehti toimia miesvankilana liki 20 vuotta. Vuonna 2012 Kestilän vankilaan perustettiin 

12-paikkainen naisosasto ja miehille säilyi 34 paikkaa. Vankipaikkamäärä oli yhteensä 46 paikkaa. 

Naisosasto sijaitsi kauempana, erillään miesosastoissa omassa rivitalossa. Vangit olivat päivisin pää-

asiassa Koulutuskeskus JEDUN Piippolan toimipisteen järjestämässä opetuksessa yhtä aikaa. Kuntout-

tava ohjelmatoiminta järjestettiin erikseen miehille ja naisille, joskin lyhyelle informatiiviselle antiriip-

puvuuskurssille osallistuivat molemmat sukupuolet yhtäaikaa. Muutoin nais-ja miesvangit opiskelivat 

yhdessä Koulutuskeskus JEDU Piippolan toimipisteen järjestämässä opetuksessa. 

 

Kaisa Tammi-Moilasen Naisvankiselvityksen (2020) seurauksena pienistä seka-avovankiloista luovut-

tiin. Selvityksessä otettiin kantaa naisvankien turvallisuuteen ja siihen, että naisvankien turvallisuus 

miesvankien keskellä näyttätyi epävarmana mm. selvien konkreettisten rajojen puuttuessa. Konkreetti-

sena rajana olivat vain erilliset majoitustilat. Kestilän vankilasta tuli 1.9.2021 toinen naisille suunnattu 

avovankila Vanajan vankilan lisäksi. Kestilän vankilassa säilyi 46 vankipaikkaa.  

 

Kestilän vankilassa on jokaisen vangin osallistuttava toimintaan. Koulutuskeskus JEDU Piippolan toi-

mipiste vastaa edelleen pääasiallisista toiminnoista. Toiminnot toteutetaan valma-koulutuksena (am-

matilliseen koulutukseen valmentava koulutus). Valmassa voi harjoitella puualan ja tietotekniikan 

opintoja. Koulutus muuttuu syksyllä 2022 Tuva -koulutukseksi, mikä tarkoittaa tutkintoon valmenta-

vaa koulutusta. Koulutuskeskus JEDU Piippolan toimipisteen toiminnot ovat samat kuin aikaisemmin 

Kestilän vankilassa, jolloin vangeista enemmistö oli miehiä. Kesäkaudella on tarjolla avolaitostöitä yh-

teistyössä Siikalatvan kunnan ja seurakunnan kanssa. Rikosseuraamuslaitoksen tuloksellisuustavoit-

teissa vuosille 2020 -2023 mainitaan, että vankien koulutusta ja oppilaitosyhteistyötä lisätään. Kestilä 

sijaitsee syrjässä koulutuspaikoista katsoen. Toisiko etäopiskelu tietotekniikkaa hyödyntäen tähän pai-

noarvoa ja olisiko sitä syytä kehittää? Naisvangeilla on mahdollisuus opetella tietotekniikan perusteita 

Jedun Piippolan koulutuksessa ja muutama naisvanki on jo opiskellut etänä tutkintopainotteisesti. Van-

kilassa on tulo-osasto Rauhala, johon vangit menevät ensiksi, kun ovat tulleet vankilaan. Rauhalassa 

voi harjoitella arjen taitoja, tehdä käsitöitä ja askarrella, harjoitella ryhmässä olemista sekä opiskella 

suomen kieltä. Lisäksi vankilassa on muutama paikka pihatyössä ja siivouksessa. (Rikosseuraamus 

2022.) 
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2.1 Kuntouttavat ohjelmat 

 

Kestilän vankilassa on pitkät perinteet ns. kuntouttavien ohjelmien käytöstä niin ryhmänä kuin yksilö-

työnä. Ohjelmatyö on menetelmä, jolla pyritään edistämään vangille laadittua rangaistusajan suunnitel-

maa ja alentamaan vangin rikokseen syyllistymisen uusimisriskiä. Ohjelmatyö ei ole terapiatyötä.  Ri-

kosseuraamuslaitoksen kuntouttavissa ohjelmissa suositaan ns. akkreditoituja ohjelmia (hyväksyttyjä),  

joiden odotetaan tieteellisen tutkimuksen perusteella vaikuttavan uusintarikollisuuteen vähentävästi 

(Rikosseuraamus 2022).  Kuntoutusohjelmien viitekehyksenä rikosseuraamuslaitoksella toimivat kog-

nitiivis-behavioraaliset ohjelmat. Niissä työskentelyssä kiinnitetään huomiota haittoja tuottaviin aja-

tuksiin, uskomuksiin ja niihin liittyviin tunteisiin. Kun ajatuksia muokataan joustavammaksi, niin 

muutosta saadaan aikaan myös tunteissa ja käyttäytymisessä. (Mielenterveystalo 2022.)  

 

Vankilassa järjestetään arjentaitojen harjoittelua ja sosiaalista kuntoutusta. Tavoitteena on auttaa ha-

keutumaan ammatillisiin opintoihin ja valmistautumaan vankilan jälkeiseen aikaan. Tällaista toimintaa 

ovat esim. asumistaidon kurssi, velkaneuvonta, ruoanlaittoryhmät ja perheleirit, jotka toteutetaan muu-

taman kerran vuodessa. Asumistaidon kurssia järjestetään kerran vuodessa ja se on painottunut Ouluun 

vapautuville, joten kurssille ei ole osallistuvia naisvankeja montaa, koska naisvangit tulevat vanki-

laamme ympäri Suomen. Perheleirejä järjestetään valtakunnallisesti muutaman kerran vuodessa ja nii-

hin ovat tiukat valintakriteerit mm. lääkkeiden käytön suhteen. Järjestettävät leirit ovat vain harvoille 

naisvangeille suunnattuja, kun paikoista niihin kilpailevat myös miesvangit. Valintakriteerinä oleva 

lääkkeettömyys valvotusti annettavien lääkkeiden osalta estää monien pääsemisen perheleireille, 

vaikka muuten he olisivatkin leirille sopivia.  

 

Kestilän vankilassa ovat käytössä akkretitoiduista ohjelmista VKM (viisi keskustelua muutoksesta). 

Tämä toteutetaan yksilötyönä. SUHA on suuttumuksen hallintaohjelma, joka on lyhytkestoinen vaikut-

tavuusohjelma impulsiiviseen väkivaltaan, ja sitä voidaan toteuttaa yksilötyönä tai ryhmäohjelmana. 

Uusi suunta -ohjelmaa toteutetaan yksilötyönä seksuaalirikoksia tehneille. Antiriippuvuus-ohjelma to-

teutetaan ryhmäohjelmana, ja se on lyhytkestoinen motivointiohjelma päihdeongelmiin.  Kestilän van-

kilassa on naisvangeille käytössä VINN-ohjelma, joka on ainut naisille tarkoitettu ja naiserityisyys 

huomioonottava motivointi -ja keskusteluohjelma sekä Voiva, joka on romanierityinen työskentely-

muoto romanitaustaisille naisvangeille. Voivatyöskentelyä järjestää Oulun naisten kulman romanityön-

tekijä.  
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Tammi-Moilasen (2020) naisvankiselvityksen mukaan edellä mainittujen naisvangeille sopivien ohjel-

mien käyttöä tulisi lisätä naisvankien kanssa tehtävässä työssä. Kestilän vankilassa käytössä olevat oh-

jelmat suuttumuksenhallinta (SUHA), Uusi suunta ja Antiriippuvuus -ohjelmat olivat jo käytössä mies-

vankilan ja sekavankilan aikana ja niitä on myös käytetty naisille ohjelmatyössä. Ne ovat kuitenkin en-

sisijaisesti suunniteltu Tammi-Moilasen (2020) naisvankiselvityksen mukaan miesvangeille ja näiden 

ohjelmien käyttöä tulisi tutkia sekä suhtautua kriittisesti ohjelmien käyttöön naisvankityössä ennen 

kuin ohjelmien soveltuvuudesta naisille on voitu varmistua. 

 

Ulla Salovaara (2019, 34) toi tutkimuksessa esiin myös vankiloiden kuntouttavien toimenpiteiden ja 

erilaisten toimintaohjelmien olevan miesenemmistölle suunnattuja. Naisten vähäinen määrä kutakin 

vankilaa kohden ja niukat taloudelliset resurssit eivät mahdollista erityisesti naisten ongelmiin (trau-

matausta, sosiaaliset ongelmat) kytkeytyviä toimintaohjelmia tai päihdekuntoutusta. (Naiset näkyviksi 

2008; Naiserityisen kuntoutuksen kehittäminen vankeinhoidossa 2010.) Myös A -klinikkasäätiön ra-

porttisarjassa Päihdekuntoutusohjelmat vankilassa (2019) tuotiin esille, kuinka viimeisen kymmenen 

vuoden aikana päihdekuntoutukseen osallistuvien vankien määrä on selvästi pienentynyt valtion tuotta-

vuusohjelman aiheuttamien taloudellisten säästöjen, kuten resurssien, rahan ja henkilökunnan määrän 

supistukset (Tourunen, Kaskela & Weckroth 2019). Päihdeohjelmat eivät ole enää aikaisempaan ta-

paan uusien rangaistusmuotojen keskiössä vankeinhoidossa. Sama tilanne on myös Kestilän vanki-

lassa,  mikä koskee myös muita ryhmämuotoisia ohjelmia ja erityisesti naisille suunnattu VINN-ohjel-

maa ryhmämuotoisena on vaikea saada toteutettua vähäisen vankimäärän takia. Riitta Granfelt (2007, 

135) toi esiin, että päihdekuntoutusryhmässä ryhmän vahvat jäsenet määrittelevät sen, miten pitkälle 

henkilökohtaisuuden tasolle ryhmässä voidaan mennä ja tämä realiteetti liittyy vahvasti vankiyhteisön 

keskinäiseen vallankäyttöön sekä alisteiseen asemaan suhteessa henkilökuntaan. 

 

Granfelt (2007, 42) toi esiin sen, että liian tiukasti ohjekirjaa seuraavat strukturoidut kognitiivis-beha-

vioraaliset ohjelmat eivät välttämättä tue vaikeiden elämänkokemusten läpikäymistä. Vaikeat elämän-

kokemukset taas saattavat olla syynä kielteiselle minäkäsitykselle ja itsetuhokäyttäytymiselle. Sen si-

jaan ohjelmien avulla voidaan lisätä valmiuksia selviytyä aiempaa paremmin yhteiskunnassa, vaikka 

taakkana on traumaattinen elämänhistoria ja vapauduttua on vastassa asenteiltaan kova, yhä eriarvoi-

semmaksi käyvä yhteiskunta. Strukturoitujen ohjelmien sijaan tarvitaan yksilöllisempää ja sosiaaliseen 

kontekstiin kohdentuvaa työskentelyä eli tiukan kysymyspatteriston sijaan ohjelman tulisi antaa tilaa 

joustavalle asiakaslähtöisyydelle vastakohtana mekaaniselle etenemiselle. Granfeltin (2007) mukaan 
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psykoterapeuttisen osaamisen ja mielenterveyden ammattilaisten määrää olisi hyvä vahvistaa naisvan-

kiloiden kuntouttavassa toiminnassa.  

 

 

2.2 Vastuuvirkamiesmalli 

 

Kestilän vankilasssa vastuuvirkamiehenä toimii vartija tai rikosseuraamustyöntekijä ja työparina on 

vastuuohjaaja, joka on ohjaaja tai erityisohjaaja. Vangin tullessa Kestilään hänelle nimetään omavartija 

ja ohjaaja, jotka vastaavat vangin asioiden hoitamisesta kokonaisvaltaisesti. Tällä on pyritty siihen, 

ettei vangin tarvitsisi avata kaikille henkilökohtaista tarinaansa ja että vangilla on tiedossa kenen puo-

leen kääntyä ja kenen kanssa hän tulee työskentelemään intensiivisemmin rangaistusajan suunnitelman 

edistämiseksi. Vastuuvirkamiehen tehtäviin kuuluu rangaistusajansuunnitelman läpikäyminen yhdessä 

vangin kanssa kolme kertaa vuodessa. Vastuuvirkamies kirjaa tietojärjestelmään vankia kuullen, miten 

vankeusajan tavoitteet ovat edenneet. Vastuuvirkamiehellä on kokonaisvastuu rangaistusajansuunnitel-

man edistämisestä. Keinovalikoimana ovat ns. kuntouttavat ohjelmat, yksilötyöskentely ja ulkopuolis-

ten toimijoiden tuottamat palvelut, jotka tarpeen tullen jatkuvat vapautumisen jälkeen tai koevapau-

dessa.  

 

Vastuuvirkamiesmalli otettiin käyttöön 2020. Seuraavassa on suora lainaus vastuuvirkamiesmallista. 

Lähityön vastuuvirkamies-toimintamallissa on kyse työn sisällöllisestä muutoksesta, 

jonka keskiössä ovat vangin kanssa tehtävä tavoitteellinen työskentely ja moniammatilli-

sen työskentelyn lisääminen. Huomioitavaa on, ettei vastuuvirkamies ole virkanimike, 

vaan kuuluu jokaiselle nimetylle vastuuvirkamiehelle työn sisällöllisenä lisäyksenä. Pää-

sääntöisesti vastuuvirkamiehiksi nimetään niitä virkamiehiä, jotka ovat eniten vangin ar-

jessa läsnä eli vartijoita ja rikosseuraamustyöntekijöitä. (Paasonen, 2021, 25.) 

 

Vastuuvirkamiesmalli otettiin 2020 lopulla käyttöön Kestilän vankilassa.Vastuuvirkamiesmalli on var-

sin uusi malli ja se pohjautuu lähityön kehittämiselle ja siinä on pyritty kehittämään valvontahenkilös-

tön työotetta mahdollisimman lähelle vankia. Ohjaajat ja erityisohjaajat ovat aikaisemmin toimineet 

rangaistusajansuunnitelmien kirjaamisessa ja edistämisessä yksilötyön -ja ohjelmatyön menetelmin. 

Ongelmana itse näen, että vastuuvirkamiesmallista huolimatta kokonaisvastuu vangista jää edelleen 

enemmän ohjaajien harteille samoin kuin kirjaamiset uuteen Roti-tietojärjestelmään. Näen myös on-

gelmana ohjaajien ja vartijoiden niin erilaiset työajat, jolloin vastuuvirkamies ja ohjaaja eivät näe toisi-

aan moneen viikkoon ja yhteinen näkemys vangin tilanteesta jää ohueksi. 
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Uusi tietojärjestelmä Roti on lisännyt kirjaamista ja näin kaikkea kirjaamista ja tavoitteiden etenemistä 

ei ole tarkoituksenmukaista jättää ohjaushenkilöstölle. Tämä helposti johtaa siihen, että kirjaamisten 

lisääntyminen Roti-tietojärjestelmään otetaan kuntouttavasta ohjelma- ja yksilötyöstä pois. Vastuuvir-

kamiesmallia on vielä vara kehittää siihen suuntaaan, että vanki on keskiössä. Tarkoitus vastuuvirka-

miesmallilla on kehittää vangin kanssa työskentelyä suunnitelmalliseksi ja arvioivaksi sekä lisätä vuo-

rovaikutusta muun henkilökunnan kanssa, mikä on mielestäni naisvankilaa ajatellen hyvä malli. Kyl-

mäkosken vankilaan tehty opinnäytetyö valvontahenkilöstön resurssipulasta on myös Kestilän vanki-

lassa valvontahenkilöstöllä koettua. Ohessa opinnäytetyön tiivistelmästä pieni katkelma: 

 

Kylmäkoskella tehty opinnäytetyön tuloksista osoittavat, että vastuuvirkamiesmallin mu-

kainen työskentely ei ole vielä käynnistynyt kokonaisvaltaisesti Kylmäkosken vanki-

lassa. Tuloksista tuli esille, ettei vartijoiden työnkuva ole oleellisesti muuttunut vastuu-

virkamieheksi nimeämisen jälkeen. Vastuuvirkamiesmallin mukaista työskentelyä haas-

taa resurssipula sekä vartijoiden kokema ristiriita valvonnan ja kurinpidollisten työtehtä-

vien sekä vangin kanssa kahdenkeskisen syvällisemmän työn välillä. Työaika kuluu pe-

rustyön toteuttamiseen, eikä aikaa jää toteuttaa syvällisempää vastuuvirkamiestyöskente-

lyä. (Koivisto & Louhivaara 2021.) 

 

Vastuuvirkamiehen työssä korostuu moniammatillisuus. Kestilän vankilassa siihen kuulu yhteistyö oh-

jaajien, opetushenkilöstön ja vankiterveydenhuollon kanssa sekä ulkopuolisten sidosryhmien kanssa 

työskentely kuten esim. Naisten kulma, joka on Oulussa toimiva romaninaisille tarkoitettu hanke. Par-

haimmillaan työ on moniammatillisen vuorovaikutteista työtä vangin kuntoutumisen edistämiseksi yh-

dessä vangin kanssa. Vastuuvirkamiestyöskentelyssä on keskiössä dynaaminen turvallisuus, joka kos-

kee kaikkia vankilan virkamiehiä. Dynaaminen turvallisuus korostaa vuorovaikutuksen ja läsnäolon 

merkitystä henkilöstön toiminnassa. Vuorovaikutuksella luodaan edellytyksiä vangin kuntoutumiselle 

ja vapauteen valmentamiselle mutta myös hyvälle järjestykselle ja turvallisuudelle (Paasonen 2021, 

25.) 

 

Moniammatillista työotetta rikostaustaisten naisten kanssa työskenneltäessä tukee myös Kriminaali-

huollon tukisäätiön Rikostaustaiset naiset asiakkaina opas työn tueksi (2020), jossa moniammatillisen 

tiimin vahvuutena nähtiin se, ettei asiakkaalle, rikostaustaiselle naiselle tule kokemusta liian intensiivi-

sestä asiakassuhteesta. Oppaan mukaan monet ja varhain alkaneet traumaattiset elämänkokemukset 

voivat lisätä turvattomuuden tunnetta liian lähelle tulevassa asiakassuhteessa. Tätä on mielestäni perus-

teltua miettiä Kestilän vankilassakin, jossa olen ohjaajana kokenut ristiriitaa siitä, että olen liian paljon 

yksittäisenä virkamiehenä vastaamassa liian monista vangin asioista. Esimerkiksi ohjaan ryhmiä tai 

yksilöohjelmia vangille ja samalla annan lausunnon hänen poistumislupa-anomuksiin ja tarvittaessa 
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toimin esittelijän ominaisuudessa poistumisluvissa ja saatan olla vielä valmistelijana valvotussa koeva-

paudessa. Toisaalta vastuuvirkamiesmallin etuna on se, ettei vangin tarvitse käydä samoja asioita mo-

nen työntekijän kanssa läpi ja henkilökunnassa on joku, jolla on laajempi kokonaisvastuu ja tieto van-

gista.  
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3 NAISVANKIEN ASEMAA KOSKEVIA SÄÄNTÖJÄ, SELVITYKSIÄ JA LAKEJA  

 

Naisvankien asemaa on säännelty kansainvälisin säännöksin ja Suomi on sitoutunut noudattamaan 

niitä. Säännösten noudattamista pitää myös seurata ja tehdä tarvittaessa muutoksia. Tällaisia säännök-

siä ovat esimerkiksi YK:n naisvankeja koskevat säännökset Bangokin säännöt, vankeinhoidon vähim-

mäissäännöt Mandela säännöt. Kaisa Tammi-Moilanen (2020, 5) toi esille naisvankiselvityksessä, mi-

ten useimmat kansainväliset suositukset ja sopimukset pyysivät kiinnittämään huomiota naisvankien 

erityistarpeisiin, kieltämällä sukupuolen perusteella tapahtuvaa syrjintää ja suosittelemalla nais-ja 

miesvankien erillään asuttamista. Selvityksen mukaan myös kansainvälinen naisvankitutkimus on kri-

tisoinut pienten naisosastojen perustamista miesvankiloihin, sillä naisvankien erityistarpeet eroavat 

miesvankien tarpeista ratkaisevasti ja sekavankiloissa on havaittu runsaasti naisiin kohdistuvia häiriö-

tekijöitä (Tammi-Moilanen 2020, 5). 

 

Kuntoutuspuolella työskennellessäni nämä häiriötekijät näyttäytyivät siten, että naisten oli vaikea kes-

kittyä ryhmässä olemiseen ja ilmapiiri oli jännitteinen suhteessa miesvankeihin sekä usein myös seksu-

aalisesti virittynyt. Itselläni heräsi huoli siitä, mikä naisvangin kanssakäymisessä miesvangin kanssa 

oli lopulta vapaaehtoista vai oliko kyseessä  jokin esim. huumemaailmaan liittyvä suhdekuvio. Vaikka 

pidimme naisvangeille omia ryhmiä, näyttäytyivät meneillään olevat suhdekuviot ryhmän toiminnassa 

levottomuutena ja hankaluutena keskittyä kulloisenkiin istuntoon ja yksilötyössä vaikeutena keskittyä 

omaan kuntoutumiseen.  

 

 

3.1 Bangokin säännöt 

 

Bangokin säännöt luovat pohjan naiserityiselle työotteelle rikosseuraamuslaitoksella. Ne hyväksyttiin 

vuonna 2010 YK:n yleiskokouksessa. Säännöissä käsitellään naiserityisyyttä myös terveydenhuollon 

osalta, mitä en tuo tässä opinnäytetyössä esiin, ettei työ tule osaltani liian laajaksi. Säännöstö on nume-

roitu, mutta käyn yleisellä tasolla läpi tärkeiksi katsoamiani otteita. Säännöissä kehoitetaan tunnista-

maan naisvankien mielenterveyden ongelmat. Niihin tulee vastata sukupuolisensitiivisesti ja trauma-

informoidulla tavalla. Päihdehoidossa tulee korostaa sukupuolisensitiivisiä ohjelmia. Vankilahenkilös-

tön tulee suojella naisvankeja sukupuoleen liittyvältä häirinnältä. Tämä huomioiden täytyy todella pi-

tää mielessä, että puhe ei sisällä naisvankien kanssa ns. kaksimielistä huumoria. Säännöissä pidetään 
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tärkeänä, että vankilahenkilökunta koulutetaan tunnistamaan naisvankien erityistarpeita ja mielenter-

veysongelmia. Erityisesti tulee tunnistaa mahdolliset itsensä vahingoittamiset ja itsemurhavaarassa ole-

vat vangit. Tämä on mielestäni koko vankilahenkilöstön tehtävä eikä se voi olla pelkästään vankiter-

veydenhuollon vastuulla. Naisvangeille tulisi Bangokin sääntöjen mukaan suosia vaihtoehtoisia ja 

avoimempia täytäntöönpanon muotoja ja sukupuolisensitiivisyyttä korostetaan myös vapautumiseen 

valmisteluun liittyvässä verkostossa, erityisesti yhteydenpitoa naisvankien perheisiin pitää tukea var-

haisessa vaiheessa. (The Bangkok rules, 2011.) 

 

 

3.2 Nelson Mandela säännöt 

 

Nelson Mandela säännöt hyväksyttiin YK:n yleiskokouksessa vuonna 2015 ja suomeksi ne on julkaistu 

2017 rikosseuraamuslaitoksen toimesta. Sääntöjä on 70 yhteensä ja niissä otetaan kantaa naisvankien 

kohteluun. Säännöissä otetaan kantaa mm. kuntoutusohjelmiin siten, että naisille olisi syytä tarjota su-

kupuolinäkökohtia ja traumoihin perustuvia sekä kattavia mielenterveysohjelmia ja kuntoutusohjelmia. 

Säännöissä kannustetaan myös tarjoamaan naisvangeille mahdollisuutta pitää yhteyttä mahdollisuuk-

sien mukaan perheisiinsä, lapsiinsa ja mahdollisiin lasten huoltajiin. Yhteydenpitoon on kannustettava 

sääntöjen mukaan. (Yhdistyneiden kansakuntien vankeinhoidon vähimmäissäännöt 2017.) 

 

Vankilahenkilöstöä koskevissa säännöissä kehoitetaan kehittämään ja toimeenpanemaan selkeitä toi-

mintalinjoja ja sääntöjä, jotta naisvankeja voidaan suojella mahdollisimman hyvin sukupuoleen perus-

tuvalta fyysiseltä ja sanalliselta väkivallalta, hyväksikäytöltä ja seksuaaliselta häirinnältä. Henkilö-

kunta  on koulutettava havaitsemaan naisvankien mielenterveyden hoitotarpeet sekä koulutettava tar-

peen mukaan ohjaamaan naiset eteenpäin asiantuntijoille. Naisvangeille on sääntöjen mukaan myös 

järjestettävä turvalliset ja kuntouttavat olosuhteet sekä on pyrittävä tarjoamaan palveluja naisvangeille, 

jotka tarvitsevat psykososiaalista tukea ja etenkin niille, jotka ovat joutuneet fyysisen, henkisen tai sek-

suaalisen hyväksikäytön uhreiksi. (Yhdistyneiden kansakuntien vankeinhoidon vähimmäissäännöt 

2017.) 
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3.3 Naisvankiselvitys 

 

Naisvankiselvitys tehtiin 2020 Kaisa Tammi-Moilasen toimesta. Selvitys toi ratkaisuehdotuksia ja ke-

hittämistarpeita naisvankien olosuhteiden parantamiseksi ja se kantoi huolta pienten naisvankiosasto-

jen turvallisuudesta, toimintojen ja kuntoutuksen vähäisyydestä, naisten tarpeiden huomiotta jättämi-

sestä sekä siitä, että nais-ja miesvankien asema ei ole yhdenvertainen. (Tammi-Moilanen 2020, 6.) 

Naisvankiselvityksessä olivat mukana Turun vankila, Satakunnan vankila, Köyliön osasto, Pyhäselän 

vankila, Oulun vankila, Kestilän vankila, Vantaan vankila, Hämeenlinnan vankila, Vaasan vankila, Jy-

väskylän vankila ja Vanajan vankila, Vanajan osasto. Kaisa Tammi-Moilanen vieraili näissä kaikissa 

vankiloissa ja haastatteli sekä henkilökuntaa että naisvankeja. Selvitys oli muun muassa pohjana sille, 

että Kestilän vankila muuttui naisvankilaksi 1.9.2021. Selvityksessä todettiin Kestilän vankilan nais-

osaston tilojen olevan hyvät kahden hengen huoneita lukuunottamatta. Selvityksessä todettiin myös se, 

että naiset ovat jatkuvassa yhteydessä miesvankien kanssa, vaikka naisosaston alueelle miesvangit ei-

vät saaneet tulla. Turvattomuus nousi vankiselvityksessä esille Kestilän vankilan osalta. Paikalla ole-

vasta vankijoukosta riippuu, miten se näyttäytyy vankijoukossa.  Selvityksessä turvallisuuden todettiin 

olevan epävarmaa Kestilän vankilassa ja sen ei nähty olevan henkilökunnan hallittavissa. Vankitervey-

denhuollossa kaivattiin Kestilän vankilan osalta lisäsatsausta psykologin ja psykiatrin palveluihin. 

(Tammi-Moilanen 2020, 36-59.) 

 

Naisvankiselvityksessä ilmeni, että seksuaalista häirintää tapahtuu vankiloissa. Enemmistö naisvan-

geista kokee häirintää. Yleisin häiritsijä on toinen naisvanki ja sitten miesvanki. Selvityksen mukaan 

naisten keskinäisen häirinnän yleisyys korostaa tarvetta naisvankien mahdollisuudelle majoittua yhden 

hengen huoneissa sekä ohjauksen ja valvonnan tarvetta naisvankien toiminnoissa ja asuintiloissa. 

(Tammi-Moilanen 2020, 61.) Vankilahenkilökunnalta puuttui erityistä koulutusta naisvangeista, suku-

puolisensitiivisyydestä ja naiserityisyyden työotteesta. Sittemmin Laurea-ammattikorkekoulu on järjes-

tänyt naiserityisyys rikosseuraamusalalla verkko-opinnot koulutusta viiden opintopisteen verran. Tä-

hän koulutukseen on myös Kestilän vankilan henkilökunta osallistunut lisätäkseen tietoa naiserityisyy-

destä.  

 

Kriminaalihuollon tukisäätiö ry:n edustajien kanssa käydyssä keskustelussa nousivat esille vaikeudet 

pienien naisosastojen vuoksi saada esim, opiskeluryhmiä kasaan. Omassa sellissä tai huoneessa opis-

kelu voi olla monelle naisvangille hyvin vaikeaa. Keskustelussa tuotiin esille tarvetta päihdekuntoutus-

osastoille ja naisvankien ryhmämuotoisista toiminnoista oltiin huolissaan naisosastojen pienuuden 
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vuoksi. Samoin perättiin keskusteluissa psykologipalveluiden tason korotusta naisten vankiloissa. 

(Tammi-Moilanen 2020, 65-66.) Esimerkiksi Kestilän vankilasta puuttuvat psykologipalvelut ja ne 

ovat hyvin satunnaisia samoin kuin psykiatrin palvelut. Tosin Kestilän vankilassa toteutettiin selvityk-

sen mukaan laadukasta avovankilan täytäntöönpanoa.  

 

Kriminaalihuollon tukisäätiön edustajat toivoivat myös vankiloiden ja vankiterveydenhuollon tiiviim-

pää yhteistyötä naisvankien tilanteiden edistämiseksi. He toivat esille myös naisvankien keskittämistä 

alueellisesti, jotta saataisiin useampia naisvankeja samaan vankilaan, mikä helpottaisi toimintojen ja 

tukipalveluiden järjestämistä vankilassa ja naisvankeja olisi riittävästi tuolloin esim. ryhmäohjelmiin. 

Myös kulkuyhteyksien saatavuuteen kiinnitettiin huomiota esim. kulkeminen opiskelu-ja työpaikkoi-

hin sekä poistumisluville voi olla hankalaa riippuen vankilan maantieteellisestä sijainnista.  Naiserityi-

syydestä Kriminaalihuollon tukisäätiön edustajat lausuivat näkevänsä sen olevan sitä, että naisvangit 

nähdään  olevan erityisiä palveluja tarvitsevina, sillä heillä on taustallaan paljon uhrikokemuksia ja eri-

laisia traumoja ja eikä heillä ole tukea siviilissä samalla tavalla kuin monilla miehillä. Traumojen 

hoito, väkivaltakokemukset ja väkivaltakäyttäytymisen käsittely, seksuaaliterveyspalvelut, päihdehoi-

dot sekä lapsiin ja läheisiin liittyvät asiat korostuvat naiserityisessä työssä. (Tammi-Moilanen 2020, 

67.)  

 

Selvityksen yhteenvedosta mainitsen erityisesti, mitä on kansainvälisissä suosituksissakin mainittu (ks. 

edellä Bangokin säännöt, Nelson Mandelan säännöt). Naisvangeilla on huonommat työmahdollisuudet 

vankiloissa kuin miehillä ja he saavat huonosti apua mielenterveysongelmiinsa. Naisilla ei ole mahdol-

lisuutta valita lääkärin/hoitajan sukupuolta ja päihdekuntoutusmahdollisuudet ovat suppeat. Naisvanki-

selvityksen yhteenvedossa tuotiin esille Suomalainen lainsäädäntö ja erityisesti yhdenvertaisuuslaki, 

joka velvoittaa Rikosseuraamuslaitosta viranomaisena edistämään toimissaan yhdenvertaisuutta. Nais-

vankien kohtelu enemmistön eli miesvankien ehdoilla ei ole yhdenvertaista. Tosiasiallisen yhdenver-

taisuuden toteutuminen edellyttää naisvankien erityistarpeiden huomioonottamista. (Tammi-Moilanen 

2020, 75.)  

 

 

3.4 Vankeuslaki ja arvot 

 

Vankeuslaki uudistettiin vuonna 2006. Lain tarkoituksena on tukea vankien oikeuksia. Vankeuslain 

täytäntöönpanon tavoitteena on lisätä vangin valmiuksia rikoksettomaan elämäntapaan edistämällä 

vangin elämänhallintaa ja sijoittumista yhteiskuntaan sekä estää rikosten tekeminen rangaistusaikana. 
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Vankeuslain mukaan vankeja on kohdeltava oikeudenmukaisesti ja heidän ihmisarvoaan kunnioittaen 

ja eikä saa ilman hyväksyttävää syytä asettaa keskenään eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kan-

salaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoi-

minnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muuhun hen-

kilöön liittyvän syyn perusteella. (Vankeuslaki 22.12.2021/1302; 2§, 5§.) Vankeuslaki siis hyvin katta-

vasti määrittää sen, ettei sukupuoli saa olla eri asemaan asettamisen perusteena ilman hyväksyttävää 

syytä.  

 

Rikosseuraamuslaitoksen arvot taas määrittävät että tuomittuja tulee kohdella inhimillisesti, asiallisesti 

ja keskenään tasavertaisesti sekä rangaistusajan tulisi tukea tuomittujen yksilöllistä kasvua ja kehitystä 

sekä rikoksetonta elämää. Rikosseuraamuslaitoksen toiminnan kulmakiven muodostavat siis seuraavat 

arvot, ihmisarvon kunnioittaminen, oikeudenmukaisuus, usko ihmisen mahdollisuuksiin muuttua ja 

kasvaa ja turvallisuus. Yksi yhteiskunnallinen vaikuttavuustavoite on, että toiminnassa toteutuvat oi-

keusturva ja yhdenvertainen kohtelu. (Rikosseuraamus 2022.)   
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4 NAISERITYISYYS VANKILASSA 

Avaan tässä luvussa naiserityisyyttä vankeusrangaistukseen tuomittujen naisten osalta. Olen käyttänyt 

kuvaamaan naisvankien eroavaisuuksia suhteessa miesvankeihin Matti Joukamaan ja työryhmän jul-

kaisua Rikosseuraamuslaitoksen asiakkaiden terveys, työkyky ja hoidontarve (2010). Lisäksi pohjana 

on Kaisa Tammi-Moilasen naisvankiselvitys vuodelta 2020. Käytän myös avaamaan naiserityisyyttä 

vankeusvankien kohdalla Ulla Salovaaran väitöstutkimusta Rikoksista tuomitut naiset -yhteisöstä erot-

taminen ja takaisin liittymisen mahdollisuudet (2019) ja Haaste-lehden 4/2019 artikkelia.  Hyödynnän 

myös Riitta Granfeltin väitöstutkimusta Oppisin elämään riippuvuuteni kanssa, tutkimus naisvankien 

päihdekuntoutuksesta Vanajan vankilassa (2007) sekä Kivimäki &Lönnberg (2020) Kriminaalihuollon 

tukisäätiön Rikostaustaiset naiset asiakkaina, opas työn tueksi julkaisua ja Rikosseuraamusviraston 

naiset näkyviksi työryhmän mietintöä vuodelta 2008.   

 

 

4.1 Naisvankien erityispiirteitä 

 

Matti Joukamaa ja työryhmän julkaisussa (2010) rikosseuraamuslaitoksen asiakkaiden terveys, työ-

kyky ja hoidontarve nousi esiin merkittäviä eroja nais -ja miesvankien osalta. Naisvangit ovat mies-

vankeja useammin parisuhteessa ja heillä on merkittävästi enemmän alaikäisiä lapsia kuin miesvan-

geilla. Julkaisusta kävi ilmi, että naisvangit ovat koulutuksen ja työelämän suhteen yhteiskunnan 

heikko-osaisempia. Naisvangeista alle puolella ei ollut mitään ammattikoulutusta. Myös työllisyysti-

lanne naisvankien kohdalla oli julkaisun mukaan merkittävästi huonompi kuin miesvangeilla. Puolet 

naisvangeista oli työkyvyttömiä ja vain kolmannes naisvangeista oli työkykyisiä. Julkaisusta nousi 

esiin, että tapaturmien määrä oli naisvangeilla selkeästi muita vankiryhmiä isompi. Lähes puolella 

naisvangeista oli pahoinpitelystä johtuva tapaturma. (Joukamaa ja työryhmä 2010, 45.) 

 

Naisvangit olivat Joukamaan ja työryhmän (2010) tutkimuksen mukaan sairain vankiryhmä. Naisvan-

geista terveydentilansa koki hyvänä vain puolet, kun vastaava luku oli miesvankien osalta n. kolme 

neljäsosaa julkaisun mukaan.  Naisvangit olivat olleet miehiä useammin psykiatrisessa avohoidossa ja 

psykiatrista osastohoitoa naiset olivat tarvinneet miehiä enemmän. Traumaperäistä stressireaktiota nai-

silla oli miesvankeja enemmän ja mielenterveyden häiriöt olivat naisvangeilla julkaisun mukaan hyvin 

yleisiä ja ne kuuluivat enimmäkseen ahdistuneisuushäiriön luokkaan. Vain 5 % naisista oli ilman yh-
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tään elinaikana ilmennyttä mielenterveyden häiriötä. Traumaattisista kokemuksista Joukamaan ja työ-

ryhmän (2010) julkaisussa nousi esiin taulukko, minkälaisia traumaattisia tapahtumia naiset olivat ko-

keneet miehiä enemmän. 

 

TAULUKKO 1. Fyysinen ja psyykkinen pahoinpitely ja seksuaalinen hyväksikäyttö (Joukamaa ja työ-

ryhmä 2010, 27) 

 

 

Tammi-Moilanen (2020) tuo esiin tämän taulukon valossa, että naisvankien traumaattinen historia on 

usein alkanut jo varhaislapsuudessa ja väkivallantekijät ovat usein naisen lähipiiristä ja naisilla on vä-

kivaltaan usein liittynyt seksuaaliväkivaltaa. Nämä luvut valottavat, että naisvankien kanssa työskente-

levien on syytä tuntea asiakaskuntansa erityispiirteet, jotta vankilasta voisi muodostua mahdollisim-

man turvallinen ja seksuaalisesta häirinnästä vapaa ympäristö.  

 

 

4.2 Päihteet  

 

Joukamaan ja työryhmän julkaisussa (2010) sanotaan, että puolella naisvangeista diagnosoitiin alkoho-

liriippuvuus. Seuraavaksi yleisintä amfetamiiniriippuvuutta todettiin elämän aikana noin puolella nais-

vangeista. Opioidiriippuvuutta esiintyi elämän aikana n. 11,9 % :lla naisista. Naisvangeissa on myös 

sellaisia, joilla ei ole päihdeongelmaa. Suurimmalla osalla päihteet ovat olleet tavalla tai toisella mu-

kana ja olleet myötävaikuttamassa vapaudenmenetyksiin. Alkoholi on laillinen päihde Suomessa, 

mutta huumausaineiden käyttö ja hallussapito ovat rangaistavia tekoja. Huumausaineen käyttöä rahoi-

tetaan yleensä omaisuusrikoksilla. Rikostaustaiset naiset asiakkaina, opas työn tueksi 2020 mukaan 

naiset myös rahoittavat rikoksilla miehiä useammin jonkun toisen, kuten kumppaninsa huumeiden 

käyttöä. 
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Päihteidenkäyttö on harvoin riippumatonta muusta sosiaalisesta verkostosta ja huumeiden käyttö on 

yleensä nivoutunut päihteidenkäytön mahdollistaviin sosiaalisiin verkostoihin. Nämä verkostot ovat 

Salovaaran (2019) Haaste-lehden artikkelin mukaan usein kategorisia ja tiukasti sukupuolittuneita. Sa-

maisen artikkelin mukaan verkostoissa vaikuttaa vahva miesnormi, jossa naiselle jää suhteellisen ka-

pea toimintamalli: ”hyvä jätkä” ja ”pirihuora”. Artikkelin mukaan ”hyvänä jätkänä” toimiminen edel-

lyttää oman sukupuolen kieltämistä ja astumista yhdeksi ”jätkäksi” muiden joukkoon. Rooliin sisältyy 

myös edellytys käyttää väkivaltaa, jolla naisella on mahdollisuus lunastaa paikansa hierarkisissa ver-

kostoissa. Tämän vastakohtana on ”pirihuora” ja sosiaalinen asema verkostoissa on jo nimen perus-

teella alhainen.  Seksi voi olla vaihtovälineenä rahaan, huumeisiin, suojaan, yöpaikkaan tai vaatteisiin.  

 

Salovaaran (2019) artikkelin mukaan on kuitenkin myös kyse vallankäytöstä, jolla naiselle osoitetaan 

häpeällinen leima ja paikka yhteisössä.  Molemmissa luokitteluissa on kyse ulkoapäin annetusta roo-

lista ja tavasta, joka traumatisoi naisia riippumatta siitä, kumpaan ryhmään kuuluu. (Salovaara 2019, 

24.) Salovaaran mukaan parisuhde voi suojella jaottelulta, mutta se ei estä naista joutumasta parisuhde-

väkivallan uhriksi tai parisuhde voidaan tulkita vaihtovälineeksi, jolloin naisen oletetaan toimivan ”pi-

rihuoran” roolissa. Myös ” hyvän jätkän” joukkoon määrittelemisessä on Salovaaran (2019) mukaan 

alistumisen strategiasta, jolloin nainen samalla alistuu miestapaiseen toimintaan ja ylläpitää sitä. Huu-

mausaineita käyttävät naiset leimautuvat myös voimakkaasti yhteiskunnassa, koska heidän toimintansa 

poikkeaa niin paljon siitä, mitä naisilta yleisesti ottaen odotetaan (Rantakari 2020, 9). 

 

 

4.3 Lähisuhteet 

 

Suhteet läheisiin ovat myös vankeusrangaistusta suorittavalle vangille tärkeitä. Suhteet voivat olla 

päihteettömyyttä ja rikoksettomuutta tukevia tai sitten läheissuhteet ovat yhtälailla kietoutuneet päih-

teidenkäytön ympärille, jolloin ne eivät tue muutosta. Joukamaan ja työryhmän (2010) tutkimuksessa 

kuitenkin ilmenee hätkähdyttävä piirre, jossa parisuhteessa olevista naisvangeista oli 69,3 % joutunut 

kumppaninsa fyysisesti pahoinpitelemäksi kun miehillä vastaava luku oli 8,4 %.  Lähisuhteissa naisilla 

ilmenee usein myös väkivaltaa, ja esim. parisuhteessa yhdistävä tekijä voi olla päihteiden käyttö ja nai-

nen saattaa olla riippuvainen kumppaninsa asunnosta ja päihteistä. Päihteitä käyttävä nainen voi olla 

haavoittuvassa asemassa ja altistuu todennäköisimmin väkivallalle. (Kivimäki & Lönnberg 2020, 12.)  
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Rantakarin (2020) mukaan naisnäkökulmasta katsottuna on erityisen tärkeää ottaa huomioon läheisnä-

kökulma, kun työskennellään huumeita käyttävien naisten kanssa. Läheisnäkökulmaa onkin syytä tar-

kastella monitahoisesti naisvangin kohdalla.  

 

Lähisuhteissa on huomioitava mahdolliset naisvangin lapset. Noin kahdella kolmesta naisvangeista oli 

omia lapsia. Naiset olivat miehiä yleisimmin parisuhteessa ja heillä oli yleisimmin omia lapsia (Jouka-

maa 2010). Lapset ovat Salovaaran (2019) mukaan naisvangille tärkeitä motivaation ja identiteetin 

kannalta riippumatta, missä ja kenen kanssa lapset asuvat. Lapsiin voi myös liittyä satuttavia ja häpeäl-

lisiä asioita, kuten esim. epäonnistumisen tunteita äitinä etenkin silloin, kun lasten sijoitus ulkopuolelle 

on ollut seurausta äidin omasta päihteiden käytöstä. (Salovaara 2019, 25.)  

 

Kestilän vankilassa on erikseen perhetapaamistila, jossa vanki voi tavata mahdollisuuksien mukaan 

esim. viikonlopun lastaan. Vanhemmuutta pyritään tukemaan myös yksilötyöskentelyllä sekä mahdol-

listamalla yhteydenpito puhelimitse ja poistumisluvat lapsitapaamisiin.  Tapaamiset edellyttävä hyvin 

usein tiivistä verkostoyhteistyötä lastensuojeluviranomaisen kanssa. Myös koevapautta järjestettäessä 

otetaan mahdolliset lähisuhteet huomioon. Rikosseuraamuslaitos järjestää myös yhdessä Kriminaali-

huollon tukisäätiön kanssa muutaman kerran vuodessa muutaman päivän mittaisia perhe- ja parisuhde-

leirejä. Vankeusrangaistus voikin olla mahdollisuus luoda ja ylläpitää yhteyttä lapsiin, joihin yhteyden-

pito on saattanut aiempien olosuhteiden vuoksi katketa (Salovaara 2019, 195).  

 

 

4.4 Trauman merkitys 

 

Palaan vielä Joukamaan ja työryhmän (2010) julkaisuun naisvankien traumaattisista kokemuksista. Yli 

puolet oli joutunut fyysisen ja psyykkisen pahoinpitelyn kohteeksi, ja naisvangit ovat joutuneet myös 

lapsena kaltoinkohdelluksi miesvankeja useammin. Päihde -ja rikollismaailmaan liittyy väkivallan ko-

kemisen lisäksi väkivallan näkemistä ja todistamista. Seksuaalista hyväksikäyttöä oli kokenut melkein 

kolmasosa.  

 

Käsittelemättömät traumakokemukset altistavat itsetuhokäytökselle ja epätarkoituksenmukaisiin sel-

viytymistapoihin takertumiseen (Granfelt 2007, 125). Traumatausta voi altistaa mielenterveyshäiri-

öille. Päihteiden, trauman ja mielenterveydenhäiriöiden yhteys on rikostaustaisilla naisilla hyvin moni-

mutkainen (Kivimäki & Lönnberg 2020, 12). Päihteet toimivat yhtenä epätarkoituksenmukaisena sel-
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viytymiskeinona traumakokemuksista. Naisvankiselvityksessä Tammi-Moilasen (2020) mukaan nais-

vangeista iso joukko on vaikeasti traumatisoituneita ja eheytyminen ja tervehtyminen on vaikeampaa 

ja siksi naisvankeja on pidettävä erityisen haavoittuvana ryhmänä vankilassa yksilötason eroavaisuuk-

sista huolimatta.   

 

Kriminaalihuollon tukisäätiön oppaassa työn tueksi palveluiden tulisi pyrkiä estämään uudelleen trau-

matisoituminen. Palvelujen keskiössä tulisi olla turvan lisääminen rikostaustaisen naisen elämän eri 

osa-alueilla. Rikostaustaisen naisen kanssa vuorovaikutuksen tulee olla fyysisesti, sosiaalisesti ja emo-

tionaalisesti turvallinen. Sellaisia asioita ei kannata työntekijän toimesta avata, jos ei ole aikaa ja riittä-

vää ammattitaitoa niitä käsitellä. (Kivimäki & Lönnberg 2020, 13.)  Granfelt (2007), Salovaara (2019) 

ja Tammi-Moilanen (2020) ehdottavatkin, että vankiloissa, joissa on sijoitettuna naisvankeja, olisi pe-

rusteltua lisätä mielenterveyden ammattilaisten osuutta kuntouttavassa toiminnassa. Tammi-Moilanen 

toi vankiselvityksessä (2020) esille myös vankiterveydenhuollon ja vankilan tarjoamia palveluja tulisi 

kehittää yhteistyössä.  Strukturoidut ohjelmat eivät Granfeltin (2007, 125) mukaan ole psykoterapeutti-

selle lähestymistavalle vastakkainen asia, vaan ne ovat toisiaan täydentäviä. Yksilön tilanteeseen pa-

neutuva psykososiaalinen työ sopii monille ihmisille, joiden tilanne on sosiaalisten ongelmien ja 

psyykkisen pahoinvoinnin kuormittama. Koska ohjelmatyö ei ole terapiatyötä, niin vankilan kuntoutus 

ei mahdollista traumaattisten tapahtumien läpikäymistä. Vankila ei myöskään ole turvallinen terapeut-

tinen ympäristö ja siksi on tärkeää, että kuntoutuksessa suuntaudutaan tulevaisuuteen ja etsitään konk-

reettisia selviytymiskeinoja vapautumisen jälkeistä aikaa varten (Granfelt 2007, 137). 
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5 NAISERITYINEN TYÖOTE VANKILASSA 

Naiserityisellä työotteella tarkoitetaan ajattelumallia, jossa tunnistetaan rikostaustaisille naisille tai 

naiseksi itsensä kokeville tyypillisiä tekijöitä, sosiaalisia rooleja ja huomioidaan naisten laaja-alaiset 

erityistarpeet kuntoutuksessa. Naisvangit ovat hyvin heterogeeninen ryhmä, on tärkeää tunnistaa nais-

ten  erilaiset ja vaihtelevat tuen tarpeet. Naisvangeilla on tutkitusti paljon erilaisia terveys-, mielenter-

veys-ja päihdeongelmia. Traumaattiset elämäntapahtumat, kuten fyysisen ja seksuaalisen väkivallan 

kokemukset ovat yleisiä, sosiaalinen asema on heikko sekä naisten koulutus- ja työllistymisaste on ma-

talampi kuin miesvangeilla. Naiserityisestä työotteesta naisvangeille tulisi tarjota sukupuolisensitii-

vistä, traumainformoitua ja kokonaisvaltaista mielenterveys -ja päihdekuntoutusta. (Kivimäki&Lönn-

berg 2020, 4.) 

 

Alla oleva kuvio on Kaisa Tammi-Moilasen (2020) laatima naiserityisen yksikön kehittämissuunnitel-

man pohja. Jokaista palasta tulisi tarkastella huolellisesti ja miettiä, mitä se sisältää kunkin yksikön 

kohdalla. Kestilän vankilaan malli soveltuu myös tarkasteltavaksi naiserityisen työotteen kehittä-

miseksi. 

 

KUVIO 1. Naiserityisen yksikön kehittämissuunnitelman palasista (Tammi-Moilanen 2020, 82) 
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Salovaaran (2019) lehtiarkikkelin mukaan rikosseuraamuksissa naiserityisyyden huomioimisen edel-

lyttävän traumataustan ja kokonaistilanteen ymmärtämistä, ja vankiloissa tulisi luoda traumavapaat ja 

turvalliset olosuhteet sekä huomioida ne myös työntekijöiden asenteista alkaen. Monesti naiset näyt-

täytyvät vaativina ja sopeutumattomina rikosseuraamuksissa ja toimintaohjelmissa, vaikka kyse on 

usein siitä, etteivät palvelut vastaa naisten tarpeita. Sopeutumattomuutta korostaa vielä näennäisen su-

kupuolineutraali lainsäädäntö ja siihen sisältyvä miesnormi.  

 

Toimintaohjelmia pitäisikin tämän perusteella päivittää naisvangeille sopivammaksi. Esimerkiksi väki-

valtaohjelmissa on tärkeää ottaa huomioon ja hyväksyä, että nainen voi olla samaan aikaan väkivallan 

tekijä ja kokija, rikoksen tehnyt ja uhri (Kivimäki & Lönnberg 2020, 15). Naiserityisen kuntoutuksen 

kehittäminen vankeinhoidossa 2010 työryhmän raportissa kuntoutuksessa tulee perustana olla luotta-

muksellisen suhteen rakentaminen vangin kanssa ja raportissa toivottiin lisäresurssia yksilölliseen mie-

lenterveystyöhön esimerkiksi psykologipalveluihin.  Kivimäen & Lönnbergin (2020) mukaan naiset 

näkyviksi hankkeen kokemusten perusteella rikostaustaiset naiset tarvitsevat monialaista ja intensii-

vistä tukea. Kohtaamisissa on hyvä kiinnittää huomioita omaan tapaan työskennellä (ammatillisuus) 

sekä turvalliselle ja arvostavalle kohtaamiselle.  

 

Kestilän vankila on avolaitos, josta vangit pääsääntöisesti vapautuvat ja useimmille valmistellaan val-

vottu koevapaus, joka voi pisimmillään olla 6 kuukautta omassa kotikunnassa tai päihdehuoltolaitok-

sessa. Vapauteen valmentavassa vankilassa sosiaalityön rooli on usein suuri. Naiserityisen kuntoutuk-

sen kehittäminen vankeinhoidossa (2010, 20) raportin mukaan vangin vapautumisen valmistelu sisäl-

tää kokonaistilanteen kartoittamisen sekä tuki-/palvelutarpeiden arvion ja tarpeidenmukaisten tukitoi-

mien ja verkostojen rakentamisen siviiliin. Verkostokokoukset kasvokkain ovat olleet vakiintunut käy-

täntö, vaikka koronatilanteen vuoksi ovat sähköiset verkostopalaverit tulleet tilalle. 

 

Kestilän vankilassa vangit ovat tulleet ympäri Suomea ja siksi laajalle alueelle verkostoituva työote vie 

paljon resursseja. Salovaara (2019, 256) tuo esiin tutkimuksensa tuloksen perusteella sosiaalityön tar-

vetta vankilassa ja nostaa esiin huolen siitä, että vain puolessa Suomen vankiloissa toimii laillistettu 

sosiaalityöntekijä.  Asiakaskunta on haastavaa ja sosiaalityön tarve kohdistuu vankien sosiaalisiin on-

gelmiin ja riittävän tuen saamiseen vapautumisvaiheessa. Sosiaalityön tarve on niin laajaa, että sosiaa-

lityöntekijän lisäksi tehtäviä olisi edelleen tarjolla erityisohjaajille, ohjaajille, päihdetyöntekijöille ja 

psykologeille. Kestilän vankilassa sosiaalityötä hoitavat erityisohjaajat ja ohjaajat. Sosiaalityöntekijää 

ja psykologipalveluja ei ole tarjolla itse vankilassa. 
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Tammi-Moilanen (2020, 92) toi esille naisvankiselvityksessä, että naisvangit tarvitsevat yksilötyön li-

säksi ohjausta ryhmätilanteissa. Naisvankien keskinäinen epäsopu ilmenee, mikäli useampi naisvanki 

jätetään toimimaan ryhmätilanteissa ilman ohjausta. Odotettavisssa on seuraaksi naisvankien ristiriita-

tilanteiden selvittelyä vankilahenkilökunnan toimesta. Vankijoukkona naisvangit tarvitsevat enemmän 

ohjausta. valvontaa ja tämä tulisi huomioida naisvankiyksiköissä. 
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6 TUTKIMUKSEN KULKU 

Kestilän vankilasta tuli 1.9.2021 toinen pelkästään naisvangeille suunnattu avolaitos nopealla aikatau-

lulla. Vankien toiminnot säilyivät ennallaan, eikä henkilökunta ehtinyt vielä opiskella naiserityisyyttä 

Laurea ammattikorkeakoulun toteuttamina opintoina.  Halusin opinnäytetyössäni tutkimustehtävänä 

selvittää naisvankien ajatuksia siitä, miten naiserityisyyden tulisi näkyä vankilassa ja millaisia toimin-

toja he haluavat naiserityisyys huomioiden Kestilän vankilaan. Päihdeohjelmissa on tutkittu paljon nai-

serityisyyttä, mutta naisvankien käsityksiä naiserityisyydestä ei juurikaan ole tutkittu, enkä löytänyt 

pelkästään tästä aiheesta valmiita tutkimuksia tai opinnäytetöitä.  Naiserityisyydestä löytyi muuten ai-

neistoa opinnäytetyötä varten. Siksi haluan tuoda enemmän asiakaslähtöisen näkemyksen esille naise-

rityisyydestä. Mielenkiintoista oli nähdä, mitä toimintaa he toivovat vankilaan ja miten naiserityisyys 

tulisi näkyä toiminnoissa ja vankilan arjessa. 

 

Tutkimuskysymykseni olivat seuraavat: 

 

1. Miten naiserityisyyden tulisi näkyä Kestilän vankilassa? 

2. Millaista toimintaa kaipaat Kestilän vankilaan ? 

 

Ensimmäinen kysymyksen tarkoituksena on saada naisvankien käsityksiä siitä, miten naiserityisyyden 

tulisi näkyä vankilassa. Pieniä naisvankiyksiköitä on muista vankiloista lakkautettu ja avolaitospaikat 

on keskitetty Vanajan vankilaan ja Kestilän vankilaan. Kestilän vankilasta tehtiin nopealla aikataululla 

naisvankila eikä toimintoja ehditty pitkään suunnitella. Mielestäni naisvangit osaavat itse vastata par-

haiten ensimmäiseen tutkimuskysymykseen ja heiltä saadaan asiakaslähtöinen palaute. 

 

Toinen tutkimuskysymykseni koskee vankilan arkea ja naisvankien toiveita siitä, miten naiserityisyy-

den tulisi näkyä vankilan arjessa toimintoina.  Naisvangit ovat 24 tuntia vuorokaudessa vankilassa ja 

siksi on tärkeää tuoda myös heidän havaintojaan ja toiveitaan esille kehitettäessä naisvankilaa. Tutki-

muskysymys painottuu enemmän toimintoihin ja se ottaa myös huomioon kuntoutuksen näkökulman. 
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6.1 Aineiston kerääminen 

 

Hain kesäkuussa opinnäytetyölupaa Rikosseuraamuslaitokselta, koska haastattelen vankeja. Aineisto 

kerättiin teemahaastattelemalla kuutta naisvankia. Lähetin heinäkuun 2022 loppupuolella vankilan oh-

jaajille ja erityisohjaajille suostumuslomakkeen ja informointikirjeen opinnäytetyöstä. Suostumuksen 

antaneet laittoivat suostumuksensa nimelläni varustettuun kirjekuoreen ja kirjekuori palautettiin loke-

rikkooni työpaikalle. Tavoitteena minulla oli saada viisi vankia haastateltavaksi ja sain kuudelta van-

gilta kirjallisen suostumuksen.  Vankilassa oli tuolloin 10 naisvankia, joten haastateltavien määrä oli 

iso vankimäärään suhteutettuna. Lähetin tekstiviestin haastatteluajasta suostumuksensa antaneiden pu-

helinnumeroon. Kaikki vastasivat ajan sopivan ja haastattelut tapahtuivat 17.8., 22.8. ja 24.8.  

 

Aineiston keruumenetelmänä opinnäytetyössäni oli puolistrukturoitu teemahaastattelu, jossa haastatte-

lun teemat ja käsiteltävät asiat oli ennalta määritelty. Kysymyksien järjestys vaihteli haastateltavien 

kesken, samoin teemojen painottaminen, ja joihinkin kysymyksiin esitin tarkennuksia haastattelun ai-

kana. Haastattelut toteutin yksilöhaastatteluna. Hirsjärven ja Hurmeen (2014) mukaan teemahaastatte-

lussa edetään keskeisten teemojen varassa, eivätkä yksityiskohtaistaiset kysymykset ole tarpeen.  

Haastattelua puolsi se, että haastateltavaksi valikoitui jo valmiiksi motivoituneita henkilöitä ja he an-

toivat lisäksi kirjallisen suostumuksen haastatteluun. Etuna haastattelulle on sen  joustavuus, jolloin 

haastattelijalla on mahdollisuus toistaa kysymys, oikaista väärinkäsityksiä, selventää ilmausten sana-

muotoa ja käydä keskustelua tiedonantajan kanssa. Joustavaa haastattelussa on myös se, että tutkija voi 

esittää kysymykset parhaaksi katsomassaan järjestyksessä. Teemahaastattelussa korostetaan ihmisten 

tekemiä tulkintoja asioista, heidän antamia merkityksiä asioille sekä sitä, miten merkitykset syntyvät 

vuorovaikutuksessa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85-88.)  Informointikirjeessä tähdennettiin, että haastat-

teluun osallistumisen voi perua vielä haastattelun aikana. Kukaan ei perunut osallistumistaan opinnäy-

tetyön haastatteluun. Rajasin haastattelusta pois sellaiset vangit, joiden vastuuohjaajana olen ollut. 

 

Informointikirjeessä ilmoitin jo nauhoittavani haastattelut ja kerroin vielä haastattelun alussa, että lai-

tan nauhurin päälle. Nauhoitukset tapahtuivat työpuhelimellani parantaakseni nauhoitusten turvalli-

suutta, koska työpuhelimeni sisäänpääsykoodi on vain minulla tiedossa. Kerroin haastateltaville, että 

tulen hävittämään nauhoitukset opinnäytetyöni hyväksymisen jälkeen.   
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6.2 Tutkimusmenetelmä 

 

Opinnäytetyössäni tutkimusmenetelmänä oli kvalitatiivinen, laadullinen tutkimus. Vilkan (2015, 118) 

mukaan laadullisessa tutkimusmenetelmässä tutkimuksen tavoitteena on ihmisen toiminnan selittämi-

nen ymmärtämisen avulla. Tavoitteena on paljastaa merkityksiä, mitä ihmiset toiminnalleen antavat ja 

merkitykset paljastuvat tutkimuksessa ihmisten haluina, uskomuksina, käsityksinä, arvoina ja ihan-

teina. Laadullisen tutkimuksen ydin on merkitystulkintojen tekeminen ja arvoituksen ratkaiseminen. 

Tutkimuksessa selitäminen perustuu ymmärtävään selittämiseen ja keskeistä siinä on ilmiön paikalli-

nen selittäminen. (Alasuutari 2011, Mitä on kulttuurintutkimus -luku, ensimmäinen kappale.) Laadulli-

nen tutkimus on tutkimustapana joustava ja prosessinomaisesti etenevä. Luonteenomaista laadulliselle 

tutkimukselle on tarkastella aineistoa monella tapaa. Ominaista on ilmaisullinen rikkaus, monitasoi-

suus ja kompleksisuus. Laadullisen tutkimuksen aineisto on niin moniulotteista kuin elämä itse. (Ala-

suutari 2011, Teoreettinen viitekehys ja metodi -luku, viides kappale.) 

 

Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena ei ole luoda tilastollisia yleistyksiä, vaan siinä pyritään kuva-

maan jotakin ilmiötä ja tapahtumaa sekä pyritään ymmärtämään tiettyä toimintaa tai ilmiölle annetaan 

teoreettisesti mielekäs tulkinta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98). Tutkija on kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa tulkki, jonka omat kokemukset vaikuttavat siihen, miten hän ymmärtää haastateltavien maailmaa. 

(Hirsjärvi & Hurme 2014, 192.) Vilkan (2015, 150) mukaan laadullisen tutkimuksen tavoitteena on,  

tutkimusaineiston toimiminen apuvälineenä asian tai ilmiön ymmärtämisessä tai teoreettisesti mielek-

kään tulkinnan muodostamisessa. Tutkimusaineiston kokoa ei säätele määrä vain laatu. 

 

 

6.3 Aineiston analyysimenetelmä 

  

Aineiston analyysimenetelmänä opinnäytetyössäni oli sisällönanalyysi. Opinnäytetyönohjaani ehdotti 

tätä yhtenä menetelmänä, ja valitsin pohdittuani hetken asiaa tämän analyysimenetelmän opinnäyte-

työlleni.  Perusanalyysimenetelmänä  laadullisessa tutkimuksessa on sisällönanalyysi ja sitä voidaan 

käyttää kaikissa laadullisen tutkimuksen perinteissä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 103).  Sisällönanalyy-

sistä voidaan erottaa kolme muotoa: aineistolähtöinen, teoriasidonnainen ja teorialähtöinen sisäl-

lönanalyysi. Opinnäytetyöni oli aineistolähtöinen sisällönanalyysi, jolloin teoreettinen kokonaisuus py-

rittiin luomaan tutkimusaineistosta käsin.Aineistosta valitaan analyysiyksiköt tutkimuksen tehtävän-
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asettelun ja tarkoituksen mukaisesti. Aineistolähtöisessä analyysissä eivät aikaisemmat havainnot, teo-

riat ja tiedot ole ohjaamassa tutkittavaa ilmiötä eikä lopputulosta, koska analyysin oletetaan olevan läh-

töisin tutkittavasta aineistosta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 108.)  

 

Tutkimussunnitelmassani esitin käyttäväni aineiston analyysimenetelmänä teoriaohjaavaa menetelmää, 

mutta päädyin keskusteltuani opinnäytetyön ohjaajan kanssa aineistolähtöiseen analyysimenetelmään, 

koska halusin nostaa haastateltavista eli aineistosta käsin keskeisimmät asiat esiin riippumatta aikai-

semmista tutkimuksista. Ajattelen myös tämän hyödyttävän opinnäytetyön tilaajaa Kestilän vankilaa, 

että saadaan opinnäytetyössäni naisvankien näkökulmaa tuotua paremmin esiin.  

 

Aloitin analyysin litteroimalla sanatarkasti nauhoitetut haastattelut. Litteroinnin aloitin 2 viikkoa nau-

hoitusten jälkeen syyskuun alkupuolella. Sivuja tulit haastattelujen litteroimisesta 30 rivivälillä 1, kun 

tekstin fonttikoko oli 11. Tämän jälkeen nostin tutkimuskysymykset päälaatikkoon ja etsin niihin litte-

roidusta tekstistä vastauksia eli alkuperäisilmaisuja. Alkuperäisilmaisujen jälkeen aloin pelkistämään 

eli redusoimaan alkuperäisilmaisuja. Karsin aineistosta tutkimuskysymyksiä ajatellen epäolennaisen 

pois. Tässä vaiheessa olo oli epätodellinen, koska näytti siltä, että joudun muuttamaan ensimmäistä tut-

kimuskysymystä, koska siihen ei tullut alkuperäisaineistosta eikä pelkistämällä riittävästi vastauksia tai 

informaatio olisi jäänyt todella kapeaksi. Siksi päädyin vaihtamaan ensimmäisen tutkimuskysymyksen 

toiseksi. Laadullinen tutkimusprosessi on prosessina sellainen, että tutkimuksen lähtökohtia on tarkis-

tettava moneenkin kertaan, eli jos aineistosta ei saada vastausta tutkimuskysymykseen, on viisainta 

pohtia, mihin kysymyksiin aineisto vastaa (Alasuutari, 2011, Tutkimussuunnitelmat ja todellisuus -

luku, neljäs kappale). Pelkistämisessä käytin erivärisiä alleviivauskyniä, joilla yhdistelin ja ryhmittelin 

samalla värillä samankaltaiset sisällöt asiasta. 

 

Samanvärisistä alleviivauksista muodostin yhdistävän tekijän, joka on yhteydessä tutkimuskysymyk-

seen. Yhdistävistä tekijöistä muodostin tutkimuskysymykselle vastauksia. Aineistolähtöisessä sisäl-

lönanalyysissä yhdistellään käsitteitä ja näin saadaan vastaus tutkimustehtävään. Sisällönanalyysi pe-

rustuu tulkintaan ja päättelyyn, jossa edetään empiirisestä aineistosta kohti käsitteellisempää näke-

mystä tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 127.) Eskolan & Suorannan (2020) mukaan tul-

kinta muodostetaan sitten, kun tutkimusaineisto on ensin luokiteltu aineistolähtöisesti ja aineiston tul-

kinta on tehty teoreettisen viitekehyksen avulla. Vasta sitten on ratkaistu arvoitus, siis saatu tulos tutki-

musongelmaan (Vilkka 2015, 156.) 

 

 



26 

 

 



27 

 

7 TULOKSET 

Esitän tässä luvussa opinnäytetyöni keskeiset tulokset tutkimuskysymysten mukaisesti. Luvussa tuo-

daan esiin tiedonantajien ajatuksia siitä, miten naiserityisyys tulisi näkyä Kestilän vankilassa ja minkä-

laista toimintaa haastateltavat toivoivat Kestilän vankilaan. Tutkimustuloksia voidaan käyttää vahvista-

maan naiserityisyyttä Kestilän vankilassa ja kehitettäessä toimintaa vankilaan. Tuloksissa haluan tuoda 

nimenomaa naisvankien äänen kuuluviin, jolloin esitän tuloksissani myös lainauksia haastatteluista. 

Muutin haastatteluista ottamani otteet kirjakielelle sen vuoksi, että kukaan ei olisi tunnistettavissa 

käyttämänsä murteen vuoksi. 

 

 

7.1 Naisvankien ajatuksia, miten naiserityisyyden tulisi näkyä Kestilän vankilassa 

 

Haastateltavat toivat esiin vuorovaikutuksen tärkeyden. Useammat haastateltavat nimesivät vuorovai-

kutuksen keskiöön inhimillisyyden ja kannustavan sekä vankia ymmärtävän kohtelun. Henkilökunnalta 

toivottiin traumatietoisuutta. 

  

Nainen, joka joutuu vankilaan saattaa olla traumatisoitunut, että traumaa löytyy. Hakattu sitä kui-

tenkin on ja se on äiti. Nainen on paljon herkempi ja sisältä enemmän rikki kuin miesvanki.Toi-

von ihnhimillisyyttä sitä vankia kohtaan ja sitten ymmärystä vähäsen. 

 

Kannustusta ja ymmärrystä ja semmoista myötätuntoa. 

 

Toivoisin, kun on joku ongelma, niin saisin henkilökunnalta kannustusta, et kyllä me selvitään 

tästä. Jos ei kannusteta, niin tulee sellainen lannistunut olo. Kannustava kohtelu edistää koko 

muuta olemista täällä. Henkilökunta vaikuttaa meihin siten, miten ne kohtelee ja kannustaa. 

 

 

Vuorovaikutuksen lisäämistä toivottiin henkilökunnalta ja omaohjaajan rooli tässä korostui. Vuorovai-

kutusta toivottiin niin henkilökohtaisten asioiden läpikäymisenä kasvokkain siten, että naisvanki on 

kokenut tulleensa kuulluksi. Enemmistö vastaajista piti hyvänä vastuuvirkamiesmallia, jossa vangilla 

on vastuuvirkamies ja omaohjaaja. Useimmat toivoivatkin heidän olevan niitä, jotka ottavat kantaa esi-

merkiksi lupa-asioiden käsittelyyn ja heitä sijaistavien työntekijöiden toivottiin keskustelevan vangin 

kanssa ennen lausunnon antamista lupa-asioihin. Muutama toi kuitenkin erilaisen näkemyksensä  lupa-

asioihin ja etenkin poistumislupiin liittyen.  Vuorovaikutuksen lisääminen vangin kanssa oli keskeisin 
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toive, jonka useimmat esittivät. Vuorovaikutuksen lisäämisen nähtiin vaikuttavan luottamuksellisen 

työskentelysuhteen syntymiselle sekä turvallisuuden tunteen kokemiselle. 

 

Olen käynyt keskustelemassa kerran viikossa tuomion ajan. Kun tulin Kestilän vankilaan, ne lop-

puivat. Tarvitsen semmoista, että joku kuuntelee ja et oltaisiin kiinnostuneita, miten mulla menee. 

 

Täällä on tosi monimutkainen tuo poistumislupa-asia ja sitten sua kuullaan siihen. Ymmärän en-

simmäisille lomille, mutta sen jälkeen. Sitten ohjaaja voi lausua siihen, mutta ei olisi pakollista. 

Tyhjää työllistää ohjaajia, kun sen ajan voisi käyttää esimerkiksi yksilökeskusteluihin vangin 

kanssa. Kuinka paljon heillä menee aikaa juuri tähän, et heidän kautta lomalaput ja kaikki. Siihen 

menee hillittömästi aikaa, kun sen ajan voisi käyttää, että kävisi niitä keskusteluja. 

 

Näen siinä ristiriidan, jos joku toinen työntekijä lausuu lupa-anomuksiin ilman mua näkemättä.. 

Minusta on ihan outoa, että vieraat ihmiset kirjoittaa minun mihinkään juttuun mitään puoltoja. 

Sen pitää tulla vastuuvirkamieheltä. 

 

Turvallisuutta lisäisi se, että pystyis enemmän olemaan yhteydessä omaan ohjaajaan ja että jokai-

sella on se oma työntekijä ja suhde olisi luottamuksellinen. Pystyisi puhumaan, kun minullakin 

on oma ohjaaja, mutta en ole sen kanssa keskustellut paljon mitään ja mä en luota siksi siihen, 

kun en ole päässyt niin paljoa sen juttusille. Pitäs olla enemmän semmoista aktiivisempaa, että 

tulee vangillekin se luottamus ja pystyy puhumaan. 

 

Naiserityisyys tulisi haastateltavien mukaan näkyä tasavertaisena kohteluna henkilökunnan taholta ja 

vankilassa pitää olla selkeät rajat ja säännöt. Nämä seikat vaikuttavat myös turvallisuuden tunteen ko-

kemiseen vankilassa. Muutamissa vastauksissa toivottiin, ettei kaikkin kohdistuvia rangaistuksia käy-

tetä, kun joku ei käyttydy sääntöjen mukaan. Ne nähtiin huonona toimintapana.  

  

Pitäisi muistaa, että on kuitenkin ne tietyt rajat tai sitten on se kivitalo. Semmoinen kollektiivinen 

rangaistusmuoto on minun mielestä väärä. Pitää olla tasapuolinen, se on ihan ehdoton. Meidän 

vankien pitää olla kaikkien samalla viivalla. Ei saa olla siellä sellaisia erikoistapauksia. Se aiheut-

taa keskustelua ja riitaa, jos toiset lähtee helpommin lomalle tai, jos vain toiset viedään lomalta 

tullessa heti näytteenotolle. Mielestäni pitäisi olla selkeät linjat ja henkilökunnan tulisi puuttua 

tiukemmin. 

 

Turvallisuutta lisää, jos et otettaisiin tosissaan, jos joku sanoo jotain uhkaavaa. Se ei tällä hetkellä 

ole niin. Pitäisi katsoa, onko vanki sopiva avotaloon ja onko ollut paljon ongelmia suljetussa ta-

lossa. Tänne ei otettaisi ihmisiä, jotka käyttävät huumeita, koska se on iso ongelma, jos haluaa 

olla käyttämättä niitä.  

 

Moni haastateltavista näki vertaistuella olevan tarvetta vankilassa ja psykologin palveluja toivottiin 

mielenterveyden tukemiseksi vankilaan. Suurin osa näki, että psykologin tapaamiset voisivat toteutua 

myös Skypen avulla. Verkkoterapia nähtiin hieman yksinäisenä toimintana, jossa puuttuu vuorovaiku-

tusvangin kanssa.  
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Vertaistuki ois hyödyllistä, saisi eri näkökulmaa, miten ongelmia ratkaisee ja se, että hän on ko-

kenut sen saman ja selviytynyt, ei ihminen voi tietää, jos ei ole kokenut sitä. Se voisi olla hyvä 

täällä vankilassa saada. 

  

Psykologi olisi tärkeä siihen, miten traumaperäisiä naiset on. 

 

Olisi hyvä, jos psykologi kävisi ja nettiterapia on sillä tavalla, että sinä itse vastaat kysymyksiin 

ja kuuntelet. Siinä ei ole kontaktia. Se netti ei ole oikein sama. Skype voisi toimia. Siinä näkisi 

kuitenkin kasvot ja olisi helpompi puhua, jos tekee vain tehtäviä, niin siinä menee se kommuni-

kointi. 

 

Kaikki vastaajat pitivät läheissuhteiden ylläpitämistä vankeusaikana tärkeänä ja etenkin äiti – lapsisuh-

teen vahvistaminen tuli esiin vastauksissa. Välimatkoja pidettiin pitkinä läheisiin ja pitkät matkat voi-

vat jopa olla esteenä läheisten tapaamisille. Kestilän vankila sijaitsee vielä kaukana pääteistä ja julki-

nen liikenne tarkoittaa sitä, että täytyy päästä pääteiden bussipysäkille tai saada kuljetus lähimmälle 

juna-asemalle. Molempiin on matkaa n. 30 - 40 kilometriä. Kulkeminen on myös taloudellinen kysy-

mys vangeille. Matkalippuihin tarvitaan taloudellista tukea.  

 

Poistumislupia tulisi tukea etenkin niille, joilla on pienempiä lapsia. Ne on todella tärkeitä, kyllä-

hän siitä lapsi vieraantuu väkisinkin, jos äiti on pitkään pois. Saisi säilyttää suhteet, kun ne tukee 

vankeuden jälkeistä elämää. On helpompi mennä tapaamaan omaa lasta ja vanhempia, ettei er-

kaannu. 

 

Olisihan se hyvä ylläpitää äiti – lapsi suhdetta. Kun näitä paikkoja on naisille niin vähän, niin on 

pitkät välimatkatlähteä lapsia kuskaamaan. Vaikka on vain linnassa äiti, niin olisi edes joskus 

niitten lapsien kanssa. Tää vankila on muutenkin kaukana. Isot matkakustannukset tulee. 

 

 

7.2 Naisvankien toiveita Kestilän vankilan toiminnoista 

 

Haastateltavien vastauksissa toivottiin lisää tekemistä vankilaan. Työtoiminta, josta saisi avolaitos-

palkkaa, oli useimpien vastaajien toiveena, ja pienimuotoiset remonttityöt nähtiin tarpeellisena osaami-

sen kehittämisenä esim. omaa asuntoa silmällä pitäen. Toiveet kohdistuivat itse päivätoimintaan ja toi-

saalta haastateltavat toivat esiin kuntoutumisen tarpeita. Arjentaitoja haluttiin toteutettavan ruoanlaiton 

ja leipomisen merkeissä. Hengellinen työ ja kirkossa käymisen mahdollistaminen oli muutamalle haas-

tateltavalle tärkeää. Opintojen mahdollistamista muissa oppilaitoksissa toivottiin muutaman haastatel-

tavan osalta, joskin epäiltiin itseopiskelun soveltuvuutta yleisesti ottaen useimmille sen vaativuuden 

vuoksi. Haastattelussa tuotiin myös ilmi julkisten kulkuyhteyksien puutteen olleen esteenä opiskelulle. 

Useimmat haastateltavista toivoivat lyhyitä koulutuksia ja kursseja, ripsien- ja kynsienlaittokoulutuk-

sia, josta tulisi todistus.  Päivälle toivottiin muutenkin selkeyttä lukujärjestyksen muodossa.  
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Tänne pitäisi saada töitä. Ihan senkin takia, että tänne saataisiin vankeja. Ei kukaan tänne halua, 

kun ei oo töitä. Suurimmalla osalla on paha, hoitamaton adhd, ettei ne pysty keskitymään opiske-

luunkaan. 

 

Sitten tuli mieleen esimerkiksi, jos ajattelee ripsitekniikoita, niin sehän koulutus ei ole pitkä tai 

sitten näitä kynsiä. Niitähän naiset tykkäis tehdä. Nämä kynnet ja ripset, niillähän sä pystyt tie-

naamankin siviilissä Täällä olisi mahdollista kouluttautua ja olisi tarpeeksi lyhyt koulutus. 

 

Kaipaisin tänne, että päivällä olisi työtoimintaa ja sitten jotain keskusteluja, mutta sitten päivän 

päälle olisi jotain rentouttavaa ja viikonloppuisin. Rakastan kauneudenhoitoa ja sitten olisi liikun-

taa ja kaikkea sellaista aktiviteettia, missä nainen tuntee olevansa nainen. Leipomista, ruoanlait-

toa, semmoista mikä kuuluu naisen hyvinvointiin. 

 

Töitä esimerkiksi rakennushommia, mitä tehtiin kesällä. Maalausta ja tuommoista. Ei niin kuin 

naisten töitä, kaikkea muuta kuin sitä ompelua. Maalauskin, sä pystyt kenen tahansa kouluttaan. 

  

 

Päihdekuntoutus nousi haastateltavien mielestä kaikista tärkeimmäksi asiaksi. Myös mielenterveyteen 

panostamista pidettiin merkityksellisenä. Ohjaajien työaikaa kaivattiin lisää yksilötyöhön. Pieni osa 

haastatelluista toivoi vankilaan erikseen päihdeohjaajaa, joka tekisi työkseen päihdekeskusteluja. Ryh-

mäohjelmien toivottiin olevan vapaaehtoisuuden periaatteella toteutettavia, ja henkilökohtaisempia asi-

oita toivoivat useimmat käsiteltävän yksilötyönä. Luottamuspula toisiin ryhmäläisiin nähtiin eniten 

ryhmää häiritsevänä tekijänä. Puolet haastateltavista toivoi itsetunnon vahvistamiseen liittyvää työs-

kentelyä. Muutama halusi ryhmässä käsiteltävän vanhemmuuteen liittyviä asioita. 

  

Näen, että 99% vangeista on päihde-ja mielenterveysongelmaisia, ihmettelen, jos joku sannoo 

että ei ole. Sitä ei välttämättä halua myöntää, niin saataisiin avattua siitä naisesta, että jollain ta-

valla olisi sitä ammattitaitoa, koska jokuhan sitä vaivaa, että ei uskalla myöntää ja peittelee ja mi-

tähän peittelee? Mutta olisi pääsäntöisesti päihdeohjaaja. Psykologi olisi tärkeä siihen, miten 

traumaperäisiä naiset ovat. 

 

Päihdekuntoutusta varmaan kannattaisi, koska näkee tässä vankilassa, kuinka paljon on koeva-

paudesta tultu takaisin, että ei ole pystytty sitä koevapautta hoitamaan. Kun päihdehän se on ollu 

se ongelma. 

 

Täällä saisi työstettyä asioita vaikeista kokemuksista, kun on traumat lapsuudesta. Että niitä käy-

dään läpi ja että oppii ymmärtämään, vaikka miksi on niin hirveetä alkoholin käyttöä ja sitten vä-

kivaltaisuutta ja impulsiivisuutta. Täällä voisi olla jotain päihdekurssia, päihteillä on kuitenkin 

niin monella iso osa elämässä ja se on enempi sääntö kuin poikkeus. 

 

Ehdottomasti mielenterveysasioita ja samanlainen ajatus minulla on päihteistä. Ettei se olisi vaan 

semmoista, että käy nyt vaan juttelemassa, että saat rangaistusajansuunnitelman etenemään. 
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Täällä tarvittais itsetuntoon liittyvää kuntoutusta. Minusta ei auta, jos pakotetaan tuonne ryhmään 

istumaan, niin se ei auta. 

 

Yksilötyössä olisi helpompi, kun pelätään sitä toisten vankien kommentointia ja miten siitä lähtee 

juorut menemään ja kuinka niitä muutellaan. Yksilökeskustelut olisi luottamuksellisempia. Niin 

ja ei omaa heikkoutta mennä toisten vankien kuullen myöntämään, koska se on aika raadollista. 

Ohjaajille olisi helpompi myöntää ne omat heikkoudet ja epävarmuudet ja muut, koska niitähän 

täällä on hirveästi. 

 

Yksilönä haluan käydä semmoisia henkilökohtaisia asioita ja ryhmänä täällä on monta ihmistä, 

joilla on lapsia ja päihdeongelmia, niin niistä voi kyllä ihan yhdessä keskustella. Vanhem-

muusaaioiden käsittely olisi minulle hyvä. 
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8  OPINNÄYTETYÖPROSESSIN POHDINTA 

Opinnäytetyöni tarkoitus oli teemahastattelun menetelmin kartoittaa naisvankien ajatuksia siitä, miten 

naiserityisyyden tulisi näkyä Kestilän vankilassa ja minkälaista toimintaa he kaipaavat Kestilän vanki-

laan. Tarkoituksena on, että saatuja tuloksia käytetään Kestilän vankilassa vahvistamaan naiserityi-

syyttä. Koko opinnäytetyön prosessin aikana pohdin myös ammatillista kasvuani. Opinnäytetyön teke-

minen oli mielenkiintoista ja haastavaa. Kiitollinen olen niille kuudelle naisvangille, jotka suostuivat 

haastateltaviksi. Haastattelut pystyttiin sopimaan helposti tekstiviestillä ja samoin tilat, joissa haastatte-

lut toteutettiin. Yhteistyö oli sujuvaa haastattelussa ja koin haastateltavien olleen motivoituneita. Koin 

ilmapiirin olleen avoin ja myötämielinen. Minua yllätti, kuinka avoimesti naiset kertoivat asioistaan. 

Tähän varmasti vaikutti myös se, että olin itse opintovapaalla ja roolini oli opiskelijan rooli haastatte-

luja tehdessäni.  

 

Tämä oli toinen opinnäytetyöni ja ensimmäisen toteutin täysin kvantitatiivisena. Meitä oli kolme opis-

kelijaa silloin tekemässä opinnäytetyötä. Tulosten esittäminen pystyttiin siinä tekemään numeraali-

sesti. Koin nyt tämän toisen opinnäytetyöprosessin olleen haastavampaa. Tein tämän opinnäytetyön 

yksin, jolloin puuttui yhteinen pohdinta muiden kanssa. Jouduin muutamassa kohtaa turvautumaan 

opinnäytetyön ohjaajaan, kun en ollut ihan varma tekemisestäni. Kiitos hänelle ajatusteni selkiyttämi-

sestä. Jouduin muun muassa analyysivaiheessa vaihtamaan tutkimuskysymystä, koska ensimmäinen 

kysymykseni ei olisi antanut riittävästi vastauksia ja vastausten anti olisi ollut huonosti hyödynnettä-

vissä vankilan kehittämisen näkökulmasta käsin. Haastavinta oli kaikkiaan aiheen rajaaminen teoreetti-

sessa viitekehyksessä ja haastatteluja analysoitaessa, koska uusia innostavia asioita löytyi sekä jatko-

kysymyksiä heräsi. Onnistuin mielestäni rajaamaan opinnäytetyöni sekä työn tarkoitus ja tavoitteet oli-

vat selkeät ja realistiset. Opinnäytetyöni on työelämälähtöinen ja tulokset ovat hyödynnettävissä vah-

vistettaessa naiserityisyyttä Kestilän vankilassa. 

 

Opinnäytetyöprosessi käynnistyi itseäni kiinnostavasta aihevalinnasta. Tähän osaltaan vaikutti Kestilän 

vankilan muuttuminen syksyllä 2021 pelkästään naisille tarkoitetuksi avovankilaksi Vanajan ohella. 

Syvennyin tämän jälkeen aiheeseen liittyvään tietoperustaan. Tutkimussuunnitelman esitin touko-

kuussa ja siinä sain tietää, että opinnäytetyön esittäminen on joulukuun 2022 sijaan marraskuussa. Jou-

duin siis nopeuttamaan kuukaudella aikataulutustani. Aikataulun nopeuttaminen oli mahdollista ja se ei 

onneksi tuottanut aiheuttanut epäinhimillisiä ponnisteluja. Toukokuun jälkeen perehdyin vielä tutki-
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muksellisen toiminnan teoriapohjaan. Lähtökohtana itselleni oli saada syvempää ymmärrystä naiseri-

tyisyydestä vankilassa. Kesäkuussa anoin tutkimuslupaa haastatteluihin rikosseuraamuslaitokselta. 

Elokuun loppupuolella toteutin haastattelut. Aineisto oli läsnäolleista varsin kattava, koska vankilassa 

oli tuolla hetkellä 10 naisvankia, joista haastattelin kuusi opinnäytetyötäni varten. Teemahaastattelun 

teemat valitsin lukemastani teorian pohjalta. 

 

Opinnäytetyöni keskeisimmät tulokset nivoutuivat teorian kanssa yhteen. Teemoista nousivat esiin 

päihde- ja mielenterveystyö, läheiset ihmissuhteet, vuorovaikutus, mielekäs toiminta ja ammatillinen 

ystävällisyys, traumatietoisuus sekä rajat ja säännöt.  Haastatteluissa nousi ilmi suurimmalla osalla ole-

van päihdekuntoutuksen sekä mielenterveystyön tarve.  Uusia naisvankien tarpeisiin vastaavia päihde-

kuntoutusohjelmia ei ole myöskään kehitetty Rikosseuraamuslaitoksella viimeisten vuosien aikana. 

Granfelt (2007), Salovaara (2019) ja Tammi-Moilanen (2020) ehdottavatkin, että vankiloissa, joissa on 

sijoitettuna naisvankeja, olisi perusteltua lisätä  mielenterveyden ammattilaisten osuutta kuntouttavassa 

toiminnassa. Haastateltavat toivoivat psykologia vankilaan ja suurin osa olisi valmis myös osallistu-

maan psykologin tapaamisiin Skypen avulla. 

 

Vuorovaikutusta toivottiin lisättävän ja sen tulisi olla naisvankien mielestä kannustavaa, inhimillistä ja 

ymmärtävää. Oman ohjaajan aikaa keskusteluihin vangin kanssa haluttiin lisää. Naisilla oli tarve pu-

hua. Vuorovaikutuksen nähtiin olevan perusta luottamuksen syntymiselle. Vuorovaikutuksella voidaan 

luoda edellytyksiä hyvälle järjestykselle ja turvallisuudelle. (Paasonen 2021, 25.) Uusi tietojärjestelmä 

Roti otettiin käyttöön toukokuussa ja sen käyttöönotto ja hallinta on selkeästi vienyt aikaa kuntoutta-

vasta vankityöstä pois. Se on myös lisännyt ohjaajien työtä kirjaamisessa tietojärjestelmään. Naisvan-

kien vähyys vankilassa aiheuttaa myös vaikeuksia toteuttaa ryhmäohjelmia. Myös naisvangeille suun-

nattua VINN-ryhmäohjelmaa on vaikea saada toteutettua vankien vähyyden vuoksi ryhmänä. 

 

Kestilän vankila sijaitsee hankalien kulkuyhteyksien varrella ja julkista liikennettä ei ole saatavilla, 

vaan julkinen liikenne kulkee noin 30 – 40 kilometrin päässä vankilasta.  Tämä hankaloittaa opiskele-

mista ulkopuolisissa oppilaitoksissa, koska sinne ei välttämättä kulje julkista liikennettä ja oppilaitok-

set sijaitsevat Kestilän vankilasta katsottuna etäämmällä. Vartijat eli vastuuvirkamiehet ovat työllistet-

tyjä vankikuljetuksissa, koska välimatkat ovat pitkät eikä vastuuvirkamies ja ohjaaja parille tahdo löy-

tyä yhteistä aikaa vangin asioissa. Mitä enemmän taas ohjaajilla on käsiteltävänä lupa-asioita, on se 

aika yksilötyöstä pois. Avolaitostyö,  jota vangit toivoivat on keskittynyt kesäajalle. Kestilän vankila 

on monessa mielessä altavastaajana toiseen naisille tarkoitettuun avovankilaan Vanajaan, joka sijaitsee 
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Hämeenlinnan lähellä ja siten naisille on tarjolla avolaitostyötä ja mahdolliset opiskelupaikat ovat lä-

hellä. Naisvangit halusivat Kestilän vankilaan lisää avolaitostyötä ja tekemistä. Muutama totesi vanki-

lan olevan vielä keskeneräinen. Naisvankilaksi muuttumisen jälkeen katse suuntautui Roti-tietojärjes-

telmään ja sen opetteluun. Tarvitaan laajempaa keskustelua ja apua toimintojen kehittämisessä Kesti-

län vankilaan, sillä muuten vaarana näen, että jäädään liiaksi oman kehittämisen varaan.  

 

Haastateltavien vastauksissa tuli minulle hieman yllätyksenä, että sieltä nousi teemana säännöt ja rajat. 

Toivottiin selkeitä rajoja ja sääntöjä. Ehkä ne toimiessaan tuovat sisäistä ja ulkoista turvaa. Toivottiin 

myös, että kollektiivisista rangaistuksista luovuttaisiin ja rangaistus kohdistuisi siihen, joka on rajoja ja 

sääntöjä rikkonut. Toinen yllätyksellinen seikka oli toive tasapuolisesta kohtelusta. Toive tasapuoli-

sesta kohtelusta poistumislupia päätettäessä ja toive tasapuolisesta päihdetestaamisesta esimerkiksi, 

kun palataan poistumisluvilta takaisin vankilaan.  

 

 

8.1 Eettisyyden pohdinta 

 

Hyvää tutkimusta ohjaa eettinen sitoutuneisuus ja vastuu hyvän tieteellisen käytännön noudattamisesta 

ja tutkimuksen rehellisyydestä sekä vilpittömyydestä on tutkimuksen tekijällä itsellään. Ihmisoikeuksia 

voidaan pitää eettisenä perustana, kun ihmiset ovat tutkimuksen kohteena. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

150 -155.) Hallamaan [2002] mukaan tieteen etiikka on sitoutumista rehellisyyteen, avoimuuteen ja 

kriittisyyteen  (Kuula 2006, 29). Hain Kestilän vankilan johtajalta opinnäytetyön tekemiseen lupaa 

huhtikuussa 2022. Kesäkuussa anoin Rikosseuraamuslaitoksen turvallisuuspäälliköltä tutkimuslupaa, 

koska haastattelin vankeja. Heinäkuussa lähetin kirjekuoressa tiedonantolomakkeen ja suostumuslo-

makkeen tutkimukseen osallistumisesta jaettavaksi naisvangeille. Tiedonantolomakkeessa kerroin in-

formanteille tutkimuksen aiheen ja miten tuloksia tullaan mahdollisesti käyttämään. (LIITE 1) 

 

Haastateltavaksi osallistuminen oli vapaaehtoista. Haastateltavilla oli myös mahdollisuus kieltäytyä 

haastattelusta tullessaan haastatteluun. Kunnioitin näin haastateltavien itsemääräämisoikeutta. Kerroin 

myös haastattelun aluksi nauhoittavani keskustelut työpuhelimellani. Samoin annoin tiedon, miten tu-

len opinnäytetyön valmistuttua poistamaan nauhoitukset. Työpuhelimen salasana on vain minun tie-

dossa ja ollessani opintovapaalla kotona, on perheenjäsenten mahdoton päästä nauhoituksiin käsiksi. 

Tutkimukseen osallistujien henkilötietoja ja mitään tunnistetietoja en kirjannut missään vaiheessa ylös, 

jotta anonymiteetti säilyisi. Aloitin litteroinnin kaksi viikkoa haastattelujen jälkeen ja tallensin litte-

roidun aineiston työkoneelleni. Työkoneelle pääsen vain minä kirjautumaan sisälle. Työkone on ollut 
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koko opinnäytetyön aikana kotonani, joten kukaan ei vanhingossakaan pääse sisälle tietokoneeseeni. 

Näin pystyin säilyttämään tutkimusaineiston vain minun saatavilla, eikä kukaan ulkopuolinen päässyt 

siihen käsiksi. Hävitän aineiston työkoneeltani opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

 

Tutkimusteksin kirjoittamisessa on otettava huomioon, etteivät tutkittavat ole tekstissä tunnistettavissa 

(Kuula 2006, 64). Sisällönanalyysissä olevat alkuperäisilmaukset poistin analyysin jälkeen taulukosta, 

jotta vankeja ei tunnistettaisi. Säilytin pelkistetyt ilmaisut ja yhdistävän tekijän liitteissä (LIITE 3; 

LIITE 4). Opinnäytetyön tulososiossa oli alkuperäisilmaisuja mukana, mutta muutin ilmaisut kirjakie-

lelle, jotta ketään ei voisi murresanoista tunnistaa. Samoin tulososiossa käytin termejä useimmat, 

kaikki, useat, harvat ja muutama.   

 

Tutkimuseettisistä väärinkäytöksistä tyypillisiä esimerkkejä ovat väärentäminen ja plagiointi. Plagi-

ointi tarkoittaa luvatonta lainaamista eli esitetään toisen julkituomaa tekstiä omana tekstinä. (Kuula 

2006, 29 -37.) Hyvän tieteellisen käytännön loukkauksia ovat myös muiden tutkijoiden osuuden vähät-

tely julkaisuissa ja puutteellinen viittaaminen aikaisempiin tutkimustuloksiin (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 150). En ole plagioinut ja käyttänyt muitakaan vilpillisiä keinoja opinnäytetyössäni ja viittaukset 

sekä lainaukset olen tehnyt ohjeiden mukaan. 

 

8.2 Luotettavuuden pohdinta 

 

Tutkimuksessa on tarkoituksena mahdollisimman luotettavan tiedon tuottaminen ja työn selvittelyssä 

tarkastellaan, miten totuudenmukaista tietoa tutkimuksessa on. (Kylmä & Juvakka 2007, 127.) Laadul-

lisen tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa ei ole olemassa minkäänlaisia yksiselitteisiä ohjeita. Laa-

dullisen tutkimuksen perusvaatimuksena on, että tutkimuksen tekemiseen on riittävästi käytttävissä ai-

kaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 163-165.) Eskolan & Suorannan [2000] mukaan tutkimusprosessin luo-

tettavuuteen vaikuttavat, miten hyvin tutkijan tulkinnat ja käsitteellistäminen vastaavat myös tutkitta-

van käsityksiä. (Vilkka 2015, 196.)  Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus on tutkimuksen tekijän 

itsensä ja hänen rehellisyytensä varassa. [Hirsjärvi ja Hurme 2001] teoksessa Vilkka (2015, 197 ) to-

teavat näin: 

  

Tutkijan on pystyttävä dokumentoimaan, miten hän on päätynyt luokittamaan ja kuvaa-

maan tutkittavien maailmaa juuri niin kuin hän on sen tehnyt. Hänen on pystyttävä perus-

telemaan menettelynsä uskottavasti , mutta toinen tutkija voi silti päätyä erilaiseen tulok-

seen ilman, että sitä on välttämättä pidettävä tutkimusmenetelmän heikkoutena tai edes 

tutkimuksen heikkoutena. 
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Sisällönanalyysin haasteena on aineiston pelkistäminen niin, että sillä pystytään mahdollisimman luo-

tettavasti kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä. (Latvala & Vanhanen & Nuutinen 2003, 35). 

 

Pidin tarkkaa päiväkirjaa koko opinnäytetyönprosessini aikana. Aikaa opinnäytetyön tekemiselle vara-

sin mielestäni riittävästi, kun jäin 7 kk:n mittaiselle opintovapaalle. Opintovapaa mahdollisti myös sen, 

etten haastattelu opinnäytetyöhön sellaisia vankeja, joiden kanssa olen työskennellyt. Tuomen & Sara-

järven [2002] mukaan luotettavuutta arvioitaessa pitäisi ottaa huomioon myös puolueettomuusnäkö-

kulma (Vilkka 2015, 198).  Työskentelen itse Kestilän vankilassa ohjaajana ja mietin pitkään, miten se 

vaikuttaa opinnäytetyössä tehtyihin valintoihin. Näkemykseni mukaan se vaikuttaa jossakin määrin, 

mutta olen pyrkinyt paljastamaan sidokseni organisaatioon, johon tein opinnäytetyöni ja opinnäyte-

työssäni on nähtävissä tekijän arvot ja tulkinnat.  

 

Jälkikäteen ajateltuna testauttaisin teemahaastattelurungon ennen haastattelua esimerkiksi työkaverilla. 

Kokosin teemat pitkälti viitekehyksessä esitetyn teorian avulla sekä Tammi -Moilasen (2020) kuvion 

Naiserityisen yksikön kehittämissuunnitelman palasista. Luotettavuuden parantamiseksi esitin kaikki 

teemat kaikille haastateltaville, mutta eri järjestyksessä.  

 

 

8.3 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut minulle haastava ja opettavainen prosessi. Haastavaa on ollut pitää 

aihetta kasassa, etten rönsyilisi liikaa. Vaikka aikaa oli riittävästi tehdä opinnäytetyö, oli silti muistet-

tava rajaus sekä oma jaksaminen. Opinnäytetyö näytti minulle yhden tavan tehdä laadullista tutkimusta 

sekä antoi minulle ymmärrystä lisää tutkimuksen tekemisestä. Mikäli opiskelen tulevaisuudessa lisää, 

niin en näe opinnäytetyötä enää niin vaikeana asiana. 

 

Naiserityisyys aiheena oli minulle oikea valinta. Aihe kiinnostaa minua ja lukemani kirjallisuus sekä 

selvitykset ovat avanneet silmiäni naisvankien erityisyydestä. Opinnäytetyön teemahaastattelut kuuden 

naisvangin kanssa sai minut näkemään rauhallisen vuorovaikutuksen tärkeyden ja muistutti minua am-

matillisen vuorovaikutuksen tärkeydestä ja siitä, että mitä enemmän kuulen, niin sitä vähemmän luu-

len. Kokemus kuulluksi tulemisestä on tärkeää, vaikka muuten asiasta olisi mielipide-ero. Selkeät rajat 

ja säännöt mahdollistavat turvan kokemista myös naisille tarkoitetussa vankilassa. Opinnoista oli pal-

jon hyötyä ammatillista kasvua ajatellen. 
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8.4 Opinnäytetyön hyödynnettävyys 

 

Opinnäytetyön tutkimusosuuden tulokset ovat hyödynnettävissä vahvistamaan naiserityisyyttä sekä 

naiserityistä työotetta Kestilän vankilassa. Tulokset antoivat myös toiminnan kehittämiseen naisvan-

kien näkökulmaa. Opinnäytetyö on myös sähköisesti luettavissa valtakunnallisesta Theseus-tietokan-

nassa, mistä sitä voidaan myös hyödyntää edelleen.  
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9  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyöni tulokset naiserityisyydestä vahvistivat käsityksiäni siitä, kuinka iso merkitys naisvan-

geille on vuorovaikutuksella ja sen laadulla. Naisvangit toivoivat henkilökunnalta inhimillistä, ymmär-

tävää ja kannustavaa kohtelua.  Minulla vahvistui naisvankeja haastatellessani ja tuloksia analysoitaes-

sani käsitys traumatietoisuuden tärkeydestä naisvankien kanssa työskenneltäessä. Monien traumoja ai-

heuttaneiden kokemusten vuoksi vankilaan tarvitaan ehdottomasti psykologin palveluja sekä mielen-

terveystyön osaamista. Useimmat naisvangit ovat valmiita osallistumaan psykologin tapaamisiin 

Skypen avulla.  

 

Tulosten perusteella naisvangeilla on tarve keskustella, ja useimmilla tämä tarve keskusteluun kohdis-

tui omaohjaajaan. Omaohjaaja on monesta vangin asiasta vastuussa. Naisvankien elämäntilanne on 

monesti niin haastava, että pelkästään sosiaalityöhön ja auttavien verkostojen kokoamiseen kuluu pal-

jon aikaa. Sosiaalityöntekijän puuttuessa jää tämä työ ohjaajien vastuulle. Helposti käy niin, että ohjaa-

jien luona pystytään keskittymään vain arkielämän kannalta välttämättömien asioiden hoitamiseen, jol-

loin vangille tulee helposti se käsitys, että aikaa ei jää muulle tärkeälle keskustelulle. Uusi Roti tieto-

järjestelmä vähensi moninaisine kirjauksineen ajankäyttöä vangin kanssa. Kirjaamiset tuntuivat kasau-

tuvan vastuuohjaajalle. Vastuuvirkamiesmalli tarvitsee uudelleen tarkastelua työnjaollisesti. Ohjaajat 

tarvitsevat aikaa vangin kanssa yksilötyöhön. Oma vastuuvirkamiespari tuntui tärkeältä ja moni nais-

vanki vieroksui sitä ajatusta, että joku muu työntekijä lausuisi esimerkiksi poistumislupiin. Voisiko 

poistumislupa-asiassa ohjaajan osuutta tehdä vapaaehtoisemmaksi kirjata tai ohjaaja voisi kirjata, mi-

käli hänellä on lupa-asiaa ajatellen merkittävää tietoa? 

 

Päihdekuntoutuksen tarvetta ei voi vähätellä naisvankien kohdalla. Voisiko päihdetyö olla jakautunut 

niille ohjaajille, joilla on ohjelmatyön osaamista päihdetyöhön? Vertaistuen merkitys on myös tärkeää 

useimpien mielestä kuntoutumisessa. Vanhemmuustyöskentelyä kaivattiin jopa ryhmämuotoisesti ja 

perheleirejä tovottiin lisää. Kriminaalihuollon tukisäätiö on järjetänyt muutaman perheleirin vuodessa, 

mutta samoista paikoista kilpailevat myös miesvangit. Leireillä on sääntönä ollut, ettei valittavalla van-

gilla saa olla keskushermostoon vaikuttavia kolmiolääkkeitä. Nämä seikat rajaavat liian usein naisvan-

gin leiriltä pois, vaikka hän olisikin muuten leirille sopiva. Sääntöjen ja rajojen suhteen koettiin olevan 

epäselvyyksiä eniten. Koettiin, että näissä olisi enemmän tiukentamisen varaa. Koettiin myös eriarvoi-

suutta mm. poistumislupien suhteen ja sen suhteen ketä päihdetestataan palattaessa poistumisluvilta. 

Tuotiin jopa esille harmitus päihteidenkäytöstä kiinnijääneen löysästä kohtelusta. Tämä on erityisen 
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haastavaa niille, jotka koittavat itse sinnitellä ilman päihteitä vankilassa. Toiminnan kannalta tuntui 

naisvangeilla olevan tarve tekemiseen. Avolaitostyötä kaivattiin palkkauksen takia myös kesäajan ul-

kopuolelle. Etenkin tätä korostettiin lyhyttyuomioisille tärkeänä toimintana. Monen lyhyttä tuomiota 

suorittavan naisvangin toive kohdistui myös lyhyisiin koulutuksiin ja kursseihin, joista olisi mahdolli-

suus saada todistus. Nämä toiveet lyhyistä koulutuksista kohdentuivat kynsien- ja ripsien laittoon. 

Haastatteluissa tuotiin ilmi, ettei kaikille sovi itsenäinen opiskelu, vaan suurin osa tarvitsee enemmän 

tuettua opiskelua. Arjen taitoja ruoanlaiton ja leipomisen merkeissä kannattaisi ottaa ihan säännölli-

sesti ohjelmaan Kestilän vankilassa, koska vankilassa on hyvät tilat ja osavaa henkilökuntaa tähän toi-

mintaan. 

 

Kestilän vankilassa on syytä edelleen koko henkilöstön kanssa pohtia naiserityisyyttä ja ammatilli-

suutta. Vankilastamme puuttuu keskeisiä työntekijäryhmiä, kuten psykologi ja sosiaalityöntekijä. Näen 

kuitenkin, että meillä on varaa kehittää toimintaa enemmän naiserityiseksi. Osa naisvangeista toi esille, 

että pienten naisosastojen  lakkauttaminen olisi vähentänyt entisestään naisvankien toimintamahdolli-

suuksia vankiloissa. Siksi Rikosseuraamuslaitoksen tulisi laajemmin miettiä toimintojen ja ohjelma-

työn  kehittämistä. Se ei saisi olla pelkästään yhden laitoksen henkilökunnan vastuulla. 
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Hei! 

 
Opiskelen Centria ammattikorkeakoulussa sosionomiksi ja olen tekemässä opinnäytetyötä naiserityi-

syydestä Kestilän vankilassa. Teen tutkimuksen Kestilän vankilalle, jossa halutaan vahvistaa naiseri-

tyistä työotetta. 

Etsin naisvankeja (min. 5 henkilöä), jotka haluavat tuoda oman käsityksensä naiserityisyydestä ja mi-

ten Kestilän vankilan toimintoja pitäisi kehittää naiserityisyys huomioiden.  Opinnäytetyöni tutkimus-

tehtävänä onkin selvittää Kestilän vankilan naisvankien antamia merkityksiä naiserityisyydestä.  

Tulen tekemään Kestilän vankilaan haastatteluja ma 22.8. ja ke 24.8. ja tarvittaes.sa myös muuna ajan-

kohtana. Haastattelu kestää noin tunnin. 

Haastattelut ovat täysin vapaaehtoisia ja luottamuksellisia. Tulen nauhoittamaan haastattelut ja hävitän 

nauhoitetun materiaalin heti, kun se on tarvittavalla tavalla käytetty. Haastattelussa syntyvää aineistoa 

käytän vain opinnäytetyötarkoitukseen, eikä sitä luovuteta ulkopuolisille. Lopullisesta tekstistä ei ole 

mahdollusta tunnistaa haastateltavia. Opinnäytetyössäni en käsittele kenenkään henkilötietoja. Puhelin-

numeron tarvitsen sinulta, joka suostut haastateltavaksi, jotta voin soittaa sinulle ja varata sopivan 

haastatteluajan. Palauta kirjekuoressa suostumuslomake, jossa on minun nimi vastuuohjaajallesi tai toi-

selle ohjaajalle. 

Ystävällisin terveisin, 

Marja-Liisa Leinonen  

 

Paikka ja aika  _____________________________________  

Allekirjoitus ja nimenselvennys _____________________________________ 

Puh. numero   _____________________________________ 
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TEEMAHAASTATTELUN RUNKO: 

 

• Yleistä, milloin tullut Kestilän vankilaan, missä toiminnoissa on mukana tällähetkellä? 

kuinka pitkän ajan on ollut Kestilän vankilassa? Onko ammatillista koulutusta? Työhistoria? 

Asunto? 

NAISERITYISYYS 

• Mitä ajatuksia sanana naiserityisyys tuo sinulle mieleen ja miten ymmärrät sen? 

 

• Mitä naiserityinen vankila mielestäsi tarkoittaa? 

 

• Mitä naiserityistä toimintaa kaipaat Kestilän vankilaan, toiveita? 

 

• Minkälaisia eroja on mielestäsi nais-/miesvangin välillä? 

 

• Kumpaa sukupuolta toivot henkilökunnan olevan ja miksi? 

 

• Mitä mieltä olet pelkästään naisille tarkoitetusta vankilasta? 

 

• Mitä ajattelet siitä, että kuntoutuspuolen työntekijät ohjaajat ja erityisohjaajat osallistuvat lupa-

asioiden käsittelyyn? (poistumisluvat) 

 

 

 

TEEMAT: 

TURVALLISUUS  

- mitkä asiat vaikuttavat turvallisuusen kokemiseen vankilassa? 

- mitkä asiat vähentävät turvallisuuden tunteen kokemista vankilassa ja mitkä lisäävät 

sitä? 

- Kenen osalta olet kokenut turvattomuutta vankeusaikana ja miten? 

 

SOSIAALISET SUHTEET 

- tukeeko läheiset ihmissuhteet rikoksettomuutta? 

- mitä pidät itsellesi tärkeimpänä sosiaalisena suhteena itesellesi vankeusaikana 

- kuinka vankilassa ollessasi voidaan tukea tärkeän sosiaalisen suhteen säilymistä? 

- onko sinulla kummpanina/puolisona päihteitä käyttävä ja/tai vankilassa oleva/ollut? 

 

MIELEKÄS TOIMINTA 

- Minkälaista toimintaa kaipaat vankeusaikana Kestilän vankilassa? 

- Minkälainen toiminta tukisi parhaiten kuntoutumistasi Kestilän vankilassa? 

- Kumpi yksilötyö vai ryhmäohjelmat palvelisi sinua parhaiten ja miksi? 
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- Mihin asioihin tarvit kaikista eniten apua vankeusaikana? 

- Minkälaista kuntoutustusta kaipaat eniten Kestiläna vankilaan? 

-  

 

VERTAISTUKI 

- Miten koet itse vertaistuen merkityksen omalle kuntoutumiselle? 

- kuinka tärkeää se on vankeusaikana? 

- miten toivoisit vertaistukea järjestettävän vankeusaikana? 

 

MIELENTERVEYS 

- Millaiseksi koet mielenterveytesi tällähetkellä? 

- Onko sinulla todettu mielenterveyden häiriötä? 

- Saatko tarpeeksi apua mt haasteisiin? 

- Minkälaista mielenterveyteen liittyvää apua kaipaat Kestilän vankilassa ja kenen ta-

holta? 

 

AMMATILLINEN YSTÄVÄLLISYYS 

- Millaista henkilökunnan ammatillista ystävällisyyttä toivot? 

- Mitä työntekijän ominaisuutta arvostat eniten? 

- Miten asioidessasi vankilassa haluat tulla kohdatuksi? 

 

KANNUSTAVA KOHTELU 

- Miten sinua on kannustettu henkilökunnan toimesta vankeusaikana? 

- Millaista kannustavaa kohtelua toivot henkilökunnalta? 

- Kuinka tärkeänä pidät vankeusaikana kannustavaa kohtelua henkilökunnalta? 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Nainen on sisältä enemmän rikki kuin miesvanki. Inhi-

milli-syyttä ja ymmärrystä vankia kohtaan. Taustalla 

voi olla traumoja. Suhtauduttaisiin kuin ihmiseen. 

 

Traumatietoisuutena 

Vuorovaikutuksena (inhimillinen ja kannustava kohtelu) 

Lähisuhteiden tukemisena 

Selkeinä sääntöinä ja rajoina. 

Psykologin tarve 

Vertaistuen tarve 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Keskistelut kerran viikossa omatyöntekijän kanssa ja 

keskustelua, mitä ransuun laitetaan ja mitä käsitellään 

tiimipalaverissa. 

 

Vastuuvirkamiehen tehtävä vangille epäselvä.  

 

Selvitetään asia, jos ei heti osaa vastata. 

 

Päihdeohjaaja, sosiaalityöntekijä ja sosiaalipuolen eri-

tyisohjaaja puuttuu. Ohjaajien erityisalueet näkyväm-

mäksi. 

 

Naiserityisyys tulisi näkyä Kestilän vankilassa henkilökun-

nan traumatietoisuutena, jossa vuorovaikutusta tulisi lisätä 

naisvangin kanssa ja vuorovaikutuksen keskiössä ovat inhi-

millisyys ja kannustava kohtelu. Naiserityisyys tulisi näkyä 

myös tasavertaisena kohteluna ja vankilassa tarvitaan sel-

keät säännöt ja rajat.  

 

Naisvangeilla on tarve vertaistukeen ja psykologin palvelui-

hin. Äiti – lapsisuhteen ja lähdissuhteiden ylläpitäminen ja  

tarpeen mukaan koettiin tärkeäksi 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Ohjelmatyön osaaminen, jotta voi työstää kurssia 

oman työntekijän kanssa.  

 

Keskitytään tulevaisuuden kannalta tärkeisiin asioihin. 

 

Joku kuuntelis ja olis kiinnostunut voinnista 

 

Tukea 

 

Ammattitaitoa päihde -ja mielenterveysasioiden käsit-

telemiseen. 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Hyvinvoiva henkilökunta 

Nähdään hyvä vangissa 

 

Yhdenmukainen puhuminen ja lausuminen poistumis-

lupiin. 

 

Vasta tullut vanki tarvitsee informaatiota toiminnoista. 

 

Rangaistusajansuunnitelmaan laitetaan muutoksen edi-

tyminen ja saman henkilön on hyvä arvioida muutosta, 

joka arvioinut olevan korjattavaa  esim. vangin toimin-

nassa/käytöksessä. 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Yksityisyyden säilyttäminen kuulutuksissa ja ulkopuo-

lella käynneissä. 

 

Pienten lasten äitien poistumislupien tukeminen. 

 

Suhteiden säilyttäminen lähiomaisiin tukee vankeuden 

jälkeistä elämää. 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Keskustelut ja selkeä päiväjärjestys 

 

Psykologin tarve paikan päälle traumojen hoitoon. 

 

Vankiin tulee suhtautua kuin ihmiseen. Kannustetaan, 

ymmärretään ja annetaan myötätuntoa. 

 

Itsetunnon vahvistaminen vankilassa. 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Parempi on että naisia on vähemmän kuin paljon van-

kilassa. 

 

Ristiriita, jos joku muu kuin vastuuvirkamiespari lau-

suu lupa-anomuksiin vankia näkemättä. Pitää tulla 

omavartijalta. 

 

Työntekijä sanoo ottavansa selvää asiasta jota ei tiedä 

sen sijaan kuin sanoo pelkästään ettei tiedä tai tuu huo-

menna uudestaan, kun on töissä keltä voi kysyä. 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Suora puhe, puhutaan asiasta ei vierestä. 

 

Nähdään ihmisenä, jolla aivot toimii 

 

Hyvä ylläpitää äiti -lapsi suhdetta. Olis joskus äiti lap-

selle, vaikka vain linnassa. Välimatkat ovat niin pitkät 

lähteä lapsia tuomaan. 

 

Naisille on liian vähän vankiloita, miehillä on enem-

män.   

 

Sijainti kaukana. Isot matkakustannukset. 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Rajat, ei kollektiiivisia rangaistuksia. 

Oma työntekijä tulisi voida vaihtaa.   

Huumoria ja ei aina niin vakavaa keskustelua. 

 

Henkilökemia-asiat voivat vaikuttaa negatiivisesti 

poistumislupien kannanottoihin, muuten ei ristiriitaa 

omaohjaajan kannanottoon 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Monimutkainen postumislupajärjestelmä. Ensimmäi-

sen kerran voi kuulla, mutta sen jälkeen ei tarpeen, 

 

Omaohjaaja voi halutessaa ottaa kantaa, mutta työllis-

tää liikaa ohjaajia. Ohjaajien aikaa tarvitaan yksilökes-

kusteluihin. 

 

Yhteydenpito läheisiin skypellä tärkeää. 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Työtekijällä pitää olla rajat 

Tasapuolisuus 

Ei suosikkivankeja 

Selkeät säännöt 

 

Tiukemmin puuttua sääntöjen rikkomiseen, jolloin häi-

riötekijä lähtee.  

 

Kaksi varoitusta ja lähtö. 

Puhelimen linjaa ei pidetä auki työpaikalla. 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Tapaamistiloja lisää lapsitapaamisia varten. 

 

Naiset herkempiä kuin miesvangit. Pitää kohdella eri-

tavalla ja ei kuitenkaan niin ettei uskalleta sanoa mi-

tään. Eritavalla sanoa. 

 

Säännöt ja rajat uhkaavissa tilateissa. 

 

Avolaitoskelpoisuus tilanteissa, joissa jää kiinni huu-

meiden käytöstä. 

 

Yleinen turvallisuus. 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Rangaistaan tapahtuneesta muita vankeja kuin tekijää. 

Oman ohjaajan tuki ja apu. Mahdollistaja 

Itsetuntoon liittyvää apua. 

Kohteliaat käytöstavat henkilökunnalta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Kohdellaan aikuisena 

Huumori 

Kannustava kohtelu 

 

Lääkärin vaihtuminen hankalaa, joutuu selittämään 

asiat moneen kertaan. 

 

Psykologin palveluita tarvitaan. Nettiterapiassa puut-

tuu kontakti. 

 

Skype vastaanotto toimivampi, näkisi kasvot ja on 

kommunikointia. 

 

Kerran kuussa järjestettävä kaupunkipäivä tuottaa iloa 

koko päiväksi. Pääsee täältä pois. 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Naisille tarkoitettu vankila on hyvä asia. 

Toimetonta aikaa liikaa. 

Vastuuvirkamiesmalli hyvä ja se että omatyöntekijät 

ottavat kantaa lupa-asioihin. 

 

Suhteet muihin vankeihin vaikuttaa turvallisuuden ko-

kemiseen. 

 

Läheisiin ihmisiin tärkeä saada pitää yhteyttä. 

 

Keskeneräistä, lukujärjestys päivälle. 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Tasavertainen kohtelu henkilökunnalta ja keskustelua. 

Huutaminen provosoi. 

 

Vertaistuen hyödyllinen merkitys ongelman ratkai-

suus. 

 

Psykologia ja psykiatria kaivataan. skype vastaanotot 

voisi toimia. 

 

Kohtelu, kohdellaan kuin aikuista eikä niin kuin lasta.  

 

Toivomus että vankia kohdellaan ihmisenä. 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Ongelmanratkaisuun henkilökunta kannustaisi 

 

kannustava kohtelu edistää koko olemista täällä. Hen-

kilökunnan kohtelu ja kannustus vaikuttaa vankeihin.  

 

Itsetuntemus naisena 

 

Toisten vankien erilaisuus ja erilainen käsitys vanki-

lasta vaikuttaa. 

 

Informaatio, miten toimitaan Kestilässä. 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYDEN TULISI 

NÄKYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Rankkaa olla pelkästään naisten kanssa. Normaalissa-

kin maailmassa miehiä ja naisia. 

 

Vastuuvirkamiesmalli ja oman ohjaajan kannanotto 

lupa-asioihin hyvä. 

 

Turvallisuutta vähentää muille vaaralliset vangit. Ei 

kannata puhua muista vangeista. 

 

Turvallisuutta lisäisi omien työntekijöiden aktiivi-

sempi rooli, sitä kautta syntyy luottamus. Keskustelu-

jen kautta syntyy luottamus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN NAISERITYISYYS TULISI NÄ-

KYÄ KESTILÄN VANKILASSA? 

 

Yhteydenpidon mahdollistaminen perheeseen ja ko-

tiin. Lasten näkeminen estyy matkan takia. 

 

Lääkäripalveluihin pääsy nopeammin. Vaikuttaa ole-

miseen vankilassa. 

 

Psykiatria kaivataan ja paikanpäälle. 

 

Vertaistuen merkitys tärkeä, joka on itse päässyt ylös. 

 

Työntekijä tulee olla tavallinen ja luonnollinen ja tu-

kea sekä ohjata ja auttaa. 

 

Kohdellaan ihmisenä. 

 

Kannustaminen tärkeää, tulee hyvä mieli ja päivä. 

 

Hyvät käytöstavat, vaikkei ihmisestä pitäisikään 
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TUTKIMUSKYSYMYS PELKISTETTY ILMAUS YHDISTÄVÄ TEKIJÄ 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Ohjelmatyön läpikäymistä yhdessä kognitiivisen mal-

lin osaavan ohjaajan kanssa. 

 

Päihde -ja mielenterveystyötä. 

 

Erikseen enemmän päihdetyöstä vastaava ohjaaja ja 

sosiaalityön ammattilaista vankityöhön. 

 

Traumaosaamista ja psykologia paikan päälle. 

 

Vuorovaikutusta lisää henkilökunnan kanssa. 

 

 

Yksilökeskustelujen tarve 

 

Päihde -ja mielenterveystyötä (päihdekuntoutus) 

 

Arjentaito (ruoanlaittoa) 

 

Lyhyempi kestoisia koulutuksia (ripset ja kynnet) 

 

Avolaitostyötä 

 

Opiskelujen mahdollistaminen 

 

Itsetunto 

 

Hengellinen toiminta (kirkossa käynti) 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Yksilötyötä 

 

Ryhmässä esitetyt asia puhutaan muille vangeille, 

luottamuspula 

 

Liikuntaa, rentoutusta, kauneudenhoitoo, leipomista ja 

ruoanlaittoa. 

 

Päihdekuntoutuksen tarve 

 

Naisvangit kaipaavat Kestilän vankilaan lisää työtoimintaa, 

josta saa avolaitospalkkaa sekä lyhyitä koulutksia, joista on 

mahdollisuus saada todistus. Erityisenä toiveena oli useam-

malla ripsi -ja kynsitekniikka koulutukset. Opintojen  mah-

dollistaminen ulkopuolelle koettiin tärkeäksi. Arjentaidoista 

ruoanlaittoa toivottiin vankilaan. 

 

Ohjelmatyön puolelta naisten tarve keskittyi päihde-ja mie-

lenterveystyöhön. Tarvetta yksilötyön lisäämiseen ilmeni 

haastatteluissa sekä päihdetyöhön. Ryhmäohjelmien toivot-

tiin olevan vapaaehtoisuuden periaatteella toteutettavia. 

Hengellinen työ ja kirkossa käyminen koettiin muutaman 

osalta tärkeäksi. 
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MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Päiväjärjestys ja yksilökeskustelujen tarve. 

Väiinputoaja toiminnoista, jos ei ole päihdetaustaa ja lap-

sia. 

 

Opiskeleminen ja kulkeminen kouluun ongelmallista kul-

kuyhteyksien vuoksi.  

 

Kirkossa käyntiä 

Työtoimintaa, pienelle osalle vain opiskelu mahdollista. 

Hoitamaton adhd vaikeuttaa keskittymistä opiskeluun. 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Töitä, rakennustyötä esim. maalausta. Maalaamiseen pys-

tyy kenet vain kouluttamaan. 

 

Ei perinteisiä naisten töitä kuten ompelua. 

Ne, joilla on adhd tarvii tekemistä. 

Joogaa, aerobickia ja Martta -kursseja. 

 

Lyhyempiä koulutuksia, että ne ehditään käydä tuomion 

aikana. 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

Lyhyitä kursseja esimerkiksi hiustenlaitto ja meikkikurs-

sit. Lyhyellä tuomiolla ei voi aloittaa mitään pitkää koulu-

tusta. 

 

Työtoimintaa lyhyttuomioiselle. Auttaa toimeentulossa. 

 

Tarvitaan vaikeiden asioiden läpi käymistä, kun on trau-

moja lapsuudesta. Oppisi ymmärtämään miksi käyttää al-

koholia ja väkivaltaa ja miksi on impulsiivinen. Päihde-

kurssia tarvitaan, kun monelle näyttää niin isoa roolia elä-

mässä. 
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MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Ei pakoteta käymään kurssia, vaan se olisi vapaaehtoista, 

ilmoitus seinälle kurssista ja kenelle voi ilmoittautua. 

 

Korujen tekemistä ja tiffany lasitöitä.  

 

Ripsitekniikoihin ei ole pitkä koulutus.  

 

Kynnet ja ripset -koulutus esim. ripsitekniikoita, ei ole 

pitkä koulutus ja on mahdollisuus ansaita rahaa siviilissä. 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Yksilötyö, ohjaajalle on helpompi myöntää omat kipu-

kohdat kuin toisille vangeille. 

 

Vankilaan kaivataan erityisohjaajia, missä voi saada tukea 

ja apua omien haastavien elämänalueiden työstämiseen ja 

ne hiljaisemmakin vangit. Mielenterveysasiat ja päih-

deasiat muun muassa. Ei vaan sen takia, että saa Ransun 

etenemään. 

 

Sellainen yksilöohjelma on hyvä, jossa on missä on tehtä-

viä ja ohjaaja näkisi, että on asiaa ajateltu. 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

Aluksi viikon mittainen peruskäytöstavat koulutus. 

 

Vanhemmuusryhmä 

 

Koulutusta, mistä on hyötyä, kun vapautuu. Ei tarvitse ot-

taa miestä, joka määräilee, kun osaa itse tehdä. 

 

Oman asuntoon voisi tehdä esimerkiksi verhoja. 

 

Naisille tarkoitettua ohjelmaa VINN olisi hyvä käydä. 
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MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Lapsille lukea iltasatuja ja lähettää ne omille lapsille. Va-

lokuvakirjoja muistoksi hauskoista asioista. 

 

Kynsi -ja ripsienteko koulutus, josta tulisi todistus. Voi 

vapautuessa tarvota palvelua kampaamoille tai perustaa 

oman yrityksen. 

 

Älypuhelimen käyttöön opastaminen, jotta osaa hoitaa va-

pautuessaan omia asioita sillä. 

 

Koulun käymisen mahdollistaminen vankilan ulkopuo-

lella tukee ja ohjaajan apu näyttöjen järjestelyssä. 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

Avolaitostyö tärkeä mahdollistaja ulosottovelkojen mak-

sussa.  

 

Yksilötyö ja vankilassa tarvitaan itsetuntoon liittyvää 

kuntoutusta.  

 

Pakottaminen ryhmäohjelmaan ei auta. 

 

 

 

 

 

 

 

MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

Kaupunkireissu kerran kuussa, jossa saa käydä kaupoissa 

ja pääsee hetkeksi pois vankilasta. 

 

Hengellistä toimintaa enemmän. 

 

Toimetonta aikaa liikaa, enemmän toimintoja esimerkiksi 

askartelua. 

 

Perheleirejä enemmän 

 

Yksilönä henkilökohtaisia asioita. Vanhemmuudesta ja 

päihdeongelmista voi yhdessä keskustella. 
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MINKÄLAISTA TOIMINTAA KAI-

PAAT KESTILÄN VANKILAAN? 

 

Vertaistuski hyödyllistä. 

 

Ripsien laittoa. 

 

Apua aikataulujen noudattamiseen ja kelloaikoihin. 

 

Sekä yksilö -ja ryhmäohjelmia. 

Arjentaidot ja ruoanlaitot ryhmässä ja sitten yksilönä hen-

kilökohtaisempiin asioihin kuten rauhoittumiseen ja mal-

tin säilyttämiseen pitkäjäntäisempään toimintaa stressaa-

vissa tilanteissä  
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